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ПРИНЯТТЯ НІМЕЧЧИНИ ДО ЛІГИ НАЦІЙ Великі держави вислали уль* В ІТАЛІЇ РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ 
ВІДМЕНО НА ПІЗНІШЕ, | тім^т до Китдю - ,| УБІЙНИКІВ МАТТЕОТІ.

На лаві підсудимих засіло пить невідповідальних осібняків, а 
дійсні убійникн находяться на волІА

Справу при ниття відлежено до слідуючого збору Ліги Націй, 
вкий буде скликаний в червні або вересні. 125 МАПНЕР1В У БРИТІ НІ КО- 

ЛОМБП ВІДПРАВЛЕНО 
‘ ВІД РОБОТИ.

ДОМАГАЮТЬСЯ ЗБУРЕННЯ ФОРТІВ В ТАКУ, ЗАБРАННЯ МІН 
З РІКИ ПЕПГО І ЗАКІНЧЕННЯ БЛЬОКАДИ ПОРТУ ПЄН 
тсіи. — ЯКЩО КИТАЙ НЕ СПОВНИТЬ ЦИХ ДОМАГАНЬ 
ДО 48 ГОДИН, ВОЄННІ КОРАБЛІ ПЯТЬОХ ВЕЛИКИХ 
ДЕРЖАВ САМІ ЗБУРЯТЬ ФОРТИ,

Кіста, Італія, 15. березня. — 
Завтра розпочинастіягя тут суд 
проти пятьох людей, обвинува­
чених в убійстві соціалістично­
го посла Маттеоті в 1924 році.

Маттеоті був забраний на­
сильно з його мешкання в Римі 
10 червня. його тіло знайдено 
яких два місяці пізніше в рові 
около 20 миль від Риму.

Замордований посол був чле­
ном унітарної групи СОЦІАЛІ­
СТИЧНОЇ партії, його зникнен­
ня і пізніше віднайдення його 
тіла викликало велику сенза- 
цію в Італії і за кордоном.

В звязку з убійством арешто­
вано 25 осіб, однак пізнініе всіх 
їх випущено на волю, за виїм-

Ж'енева, Швайцарія, 13. бе -' Німецькі делегати обстоюва- 
резня. Офіціально оповіще ли. що на конференції в Лбо­
но, то справу приняття Німеч- карно аліянтські держави обі- 
чнни до Ліги Націй вілложено ця.ти приняти Німеччину до Лі- 
до слідуючого збору Ліги в ги Націй і дати її постійне мі- 
червні або вересні. Німецька 
делегація уважає, шо принят­
тя Німеччини вілложено до припинення инших держав до

ради Ліги рівночасно з Німеч­
чиною.

Еспанїя, Польща й Бразилія, 
під'юджувані Францією, на­
стоювали на свому домаганню 
і провідники Ліги Націй, не ма­
ючи нншого виходу, рішили 
відложити приняття Німеччини 
до Ліги на пізніший час.

ком пятьох. Цих пятьох очі­
кують тепер присуду. Ними Є 
Амеріго "Думіні, Альбіно Віль­
ні, Дж юзе її не Віоля, Амелето 
Поверомо й Аугусто Малякрія.

Підчас росправн публика не 
буде допущена до судового бу­
динку. Всі двурі суду будуть 
замкнені і під вартою, за виїм 
ком одних, котрими зможуть 
увійти лише особи, 
жуться спеціальними білетами.

(Дійсних уВійнмків Маттео­
ті, провідником котрих є сам 
фашістський диктатор Муссо- 
ліні, нема на лаві під судимих. 
Свій страшний зночин вони 
зіпхнули на пятьох невідпові­
дальних осібняків.)

Венкувер, Б. К., 16. березня. 
— Газета “Сон" містить таку : 
спеціальну депешу з Лейді-

т . смит, на острові Венкувер:Тсін. Всі инші чужинецькі KO-,
раблі находяті-ся в Таку.

Пекін, Китай, 17. березня, „. відправила ви праці 125 май-
нерів чреез брак замовлень на

Пекін, Китай, 16. березня. — 
Представники великих держав 
в Китаю рішили вчера вислати 
Китайцям 48-годинний . ульті- 
мат. Вони домагаються збурен­
ня фортів в Таку коло міста 
Тіец Тсін і забрання мін з ріки 
Пейґо. Якщо Китай не спов­
нить цих домагань, пять дер­
жав знищать форти своєю 
спільною фльотою.

Таке рішення запало в наслі­
док того, що Китай не дав ні­
якої відповіли на ноти держав, 
ані на ноту Японії. Майни були 
з зложені на ріці китайською 
народньою армією, яка оборо­
няє корито ріки перед сою­
зниками манджурського гене­
рала Чан Цо-Ліна.

Лише американський міно­
носець “Ешвил” і бритійський 
міноносець “ФаксТлов" вста­
ють для охорони інтересів за­
кордонних капіталістів у .Тієн

“Вуглева майна Екстеншннсце в раді Ліги без дальшого 
побільшування ради, себто без

Держави, що підписали прото­
кол з 1901 року-, вручили вче- ВУПЛЛЯ; До цього спричинив- 
ра китайським фракціям уль- S? довіа ВУГІЛЛЯ зі Злучених 
тімат, в якому домагаються, ДеРжав - 
щоб до четверга до полудня 
була закінчена бльокада порту МАТИ І 2 ДІТЕЙ ЗНАЙШЛИ 
Тієн Тсін і щоб були усунені 
всі перешкоди для корабель- 
ного РУХУ в порті і на ріці. Иорктон, Саск., 12. березня.

УльтІмат був вручений ко-)~ В околиц1 Сторджис сталася 
мандантам фортів в Таку і ки- на ФаРмі Тцасіива пРигода- 
тайським кораблям на водах шдчас яко' влР4™ли життя 
коло Тієн Тсін. Велика Брита- ж,нка ФаР“«Ра Миколи Мон- 
нія, Злучені Держави, Японія й танка та ,х двое малих д|тей- 
Італія мають на тих водах біль-1 
ше як тузін воєнних кораблів, пу і в її руках нафта експльо-

Заряджена генералом Фен дувала. Від того занялася од їж і 
Ю-Сяном бльокада Тієн Тсіну жінки і ціла кімната. Сусіди, 
замикає доступ до Пекіну від ; що прибули до горіючої хати, 
моря і привела недавно до об-1 застали діти неживими, а тяж- 
стрілюваннч двох японських іко попечена жінка померла до 
міноносців китайськими жов- трох годин.

вересня.
Таке рішення запало в наслі­

док того, що Польща, Еспанія 
і Бразилія домагалися, щоб їм 
признано постійні місця в ра­
ді Діґй Націй рівночасно з 
признанням такого місця Ні­
меччині, на що Німеччина не 
згодилася.

що вмка-

СМЕРТЬ У ВОГНІ.

САКЛАТВАЛА АТАКУЄ УРЯД АНГЛІЇ 
ЗА “ІНДІЙСЬКУ ФЛЬОТУ". •

Жінка наливала нафту в лям- УБІЙСТВО МАТТЕОТІ БУЛО ВИКОНАНЕ 
ВЛАДОЮ МУССОЛІНІ.АНГЛЬО-ТУРЕЦЬКІ ВІДНОСИ­

НИ ПОГІРШИЛИСЯ.Лондон, 12. березня. Під­
час дебати в парламенті над у- 
хвалюванням коштів на воєнну 
фльоту промовляв вчера кому­
ністичний Посол Саклатвала, fl- 
кий заатакував уряд за творен­
ня т. за. індійської фльоти.

Він заявив, шо індійського

Константинополь, 12. бере­
зня. - Англьо-турецькі відно­
сини знову погіршилися І сер 
Роналд Линдсей, бритійський 
амбасадор в Туреччині, нагло 
виїхав до Лондону. Це викли­
кало песимізм у закордонних 
кругах.

Амбасадор Линдсей повер­
нув щойно з Ангори, куди він 
їздив протестувати проти за­
криття турецьким урядом ан­
глійської вищої школи і погро­
зи закрити бритійський банк.

Линдсей заявив турецькому 
міністрові закордонних справ, 
що Британія уважає акцію ту­
рецького уряду шкідливою 
для бритійеьких інтересів і на- 
руиіенням Льозанського дого­
вору.

Париж, 12. березня, 
рал Чезаре Россі, який був ко­
лись правою рукою фашіст- 
ського диктатора Муссоліні і 
втік з Італії до Парижа, почав 
виявляти у пресі злочинне 
правління Муссоліні.

Россі каже, що влада Муссо- 
ліні приготовила й виконала 
урійство соціалістичного по­
сла Маттеоті, щоб викликати 
терор. Хоч Россі втягнено до 
того злочину, то ломимо того 
він впав жертвою і його запа­
ковано до тюрми, де він відси­
дів 18 місяців.

Коли його “помилувано”, а- 
ґенти Муссоліні хотіли його 
підкупити, щоб він мовчав про 
злочини фашістів. Однак він 
гроші відкинув. Тоді стали за

Ґене- ннм слідити і його пересліду­
вати, а навіть заборонили ро­
дині Россі, щоб вона перетри­
мувала його у себе.

Поліція всюди за ним стежи­
ла, але він остаточно велів нті- 
чи з Італії моторовою лодкою.

В часі нещасливої пригоди 
фармера Миколи Монтанка не 
було дома.

мірами.

КОРАБЕЛЬНА КОМУНІКАЦІЯ З МІСТОМ 
ГОНГ КОНГОМ ВІДТЯТА,

І
18 ЛЮДЕЙ ВТОПИЛОСЯ ПІД­

ЧАС ПОВІНІ.
народа не питано про фльоту і 

не має голосу в цій справі. 
Буде це лише ше один інстру- 
мент для погрожування азіят- 
ським державам бритійською 
фльотою. стаціонованою на 
східніх водах.

Бритійський уряд, сказав 
Саклатвала. є готовий прилу­
читися до конференції розбро- 
єння, а в той сам час вже по­
робив кроки, щоб утворити до­
даткову бритійську фльоту, я- 
ку камофляджується під на­
звою “індійської".

Копенгага, Данія, 16. бере­
зня. — 3 Ковна на Литві пові­
домляють про страшну повінь. 

І Наспівші сьогодня депеші кй-

СТРАИКИ И ЛАКАВТИ В ІТА­
ЛІЇ НЕЗАКОННІ.

В місті панує ворожий настрій до чужинців. — Розліплені пля- 
кати закликають населення до повстання.

Рим, 12. березня. Італій­
ський сенат приняв вчера зако-_ _ _ _ _ _  і жуть, іцо дотепер втратило

І життя 18 осіб.
консулати і просять допомоги і Центральний залізничнії дві- 
на випадок лротичужинецькнх рець в Ковні находиться під

водою і багато мешканців по- 
Звідом.іення з Токіо доноси- спішно вибираються з міста, 

ли сьогодня," шо японський

иопроєкт про управильнення 
відносин між капіталом і пра­
цею. На підставі цього закона 
страйки й лакавти признається 
незаконними. Окремі судді ма­
ють вирішувати всі спори між 
капіталом і працею і їх поста­
нови є невідкли-іні.

Лондон, 16. березня. — Де­
пеша з Гонг Конґу доносить 
сьогодня, що корабельна ко­
мунікація з Гонг Конгом є від­
тята. —

В Звіломленні далі сказано, 
шо в місті панує ворожий на­
стрій до чужинців.

По місті є розліплені пляка- 
ти, які закликають населення 
повстати проти чужинецького 
панування.

Багато чужинців облягають

розрухів.

кружлнк “Гірадо" дістав при- 
каз відплисти з Порт Артура 
до гирла ріки Таку.

Депеша з Маніли повідом­
ляла вчера вечором про від­
плив чотирох американських 
міноносців до Сватова в Ки-

ПЕНСІЯ ДЛЯ УЧАСНИКІВ ЗА­
МАХУ НА ЦАРЯ. *

Москва, 16. березня. -— Рада 
народніх комісарів призначила 
доживотну пенсію в сумі $112 
місячно для вісьмох жінок і 
одного чоловіка, шо брали у- 
часть в убійстві російського 
царя Олександра II. дня 13. бе­
резня 1881 року. Зроблено це 
в память 45 річниці убійства 
царя.

'Олександер II. впав жертвою 
заговору нігілістів. Коли він 
переїздив одною з вулиць Пе­
тербурга (нинішного Лєнін- 
Сраду), недалеко зимової пала­
ти кинено на нього бомбу, яка 
смертельного фото ранила і він 
вневдовзі опісля помер.

У ВЕНКУВЕРІ ЗАСУДЖЕНО ТОРГОВЦІВ 
ОВОЧАМИ І ЯРИНОЮ.

ЗРІСТ ТОРГОВЛІ МІЖ РАД. СОЮЗОМ 
ІЗЛУЧ. ДЕРЖАВАМИ.

і

таю.

Венкувер, Б. К., 15. березня.
В місцевому суді присяглих 

закінчилася в суботу росправа 
проти осіб і компаній, що за- 
нимаються торговлею овоча- 

' ми і яриною в західній Кана­
ді. їх суджено за те, шо вони 
були в змові для підношування 
цін на овочі. і

На лаві підсудимих було 11 
бизнесменів і 42 компанії. Чо­
тирох бізнесменів і чотири 
компанії лава присяглих при­
знала винними і їм присудже­
но заплатити $200.000 кари. 
Крім цього бизнесменів засу­

джено ще на один день арешту 
кожного. Решта обвинуваче­
них увільнено.

Засудженими є оці: Дж. А. 
Сайминґтон з Міннеаполис; С. 
П. Лойд з‘ Вінніпегу; Вил’ям 
Колкавн з Ріджайни; і В. Е. Ка- 
рутерс з Келгари.

Засуджені компанії: Мючуел 
Венкувер, Лимитед; Мючуел 
Брокере, Лимитед, Келгари; 
Мючуел Брокере, Лимитед, Рі- 
джайна; і Мючуел Брокере, Ли­
митед. Вінніпег.

Процес тягнувся кілька ти­
жнів і коштував державу 
чверть міліона доларів.

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ З ЕВРОПИ ТА 
ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

Ню йорк, 13. ^ерезня. На 
останньому засіданню ради ди­
ректорів “Амторга” (радян­
ського- торговельного пред­
ставництва в Злучених Держа­
вах) головою її вибрано Олек­
сія Прігаріна. Попередньо го­
ловою ради директорів був 
Хургін, який втопився минуло­
го літа недалеко Ню Норку.

Одночасно “Амторґ” спові­
щає, що його основний капі­
тал збільшений до 1,500,000 до­
ларів.

За минулий рік радянсько-а­

мериканська торговля досягла 
суми 105 міліоиів доларів. З це і 
суми вивіз товарів зі Злучених 
Держав до Радянського Сою- 
за виносив 90 міліоиів 
рів. Ці цифри вказують на ско­
рий зріст радянсько-американ­
ської торговлі.

Радянський Союз іде би­
стрими кроками по шляху при­
вернення економічного життя 
й машинізації села. В цьому 
відношенню американська те­
хніка може сказати 
слугу.

дола-

Іміграційні урядники в Війні-(Канади прибуло 2,324 імірран- 
пегу кажуть, що в понеділок тів. Це число є о 317 осіб біль- 
15. березня до Ст. Джан, Н. Б., ше, як було 'за місяць січень 
прибуло з Европи 1,002 імігран- минулого року, 
тів, які поселяться в західній 
Канаді. Між прибувшнми є за­
ступлені найменше десять на­
родностей. Іміґранти походять 
з Польщі, Чехословаччини. У-

Ці імігранти прибули: з Ве­
ликої Британії 508, зі Злучених 
Держав 809, з инших країн 
1,007.

В МЕКСИКУ УБИТО З ПРЕД­
СТАВНИКІВ ВЛАДИ.

Тепік, Наяріт. Мексико, 12. 
березня. — Коли представники 
стейту Наяріт прийшли зами­
кати місцеву римо-католицьку 
церкву, котрої піп не хотів по­
вшиватися законові про від­
ділення церкви від держави, 
приклонники попа напали на 
урядників і трох з них убили 
на місці. Підчас розрухів кіль­
ка осіб покалічено, а одна дів­
чина находиться при сгіерти.

велику у-
За 10 місяців фіскальногОро- 

ку, що скінчився 31. січня, до 
Ірляндії, Шотландії, Югославії, Канади прибуло 76,439 імі- 
Фінляндії й инших країн.

горіцини, Німеччини, Англії,

КОЛО МОСКВИ ВІДКОПАНО ОСТАНКИ 
СТАРИННОГО МІСТА.

грантів; з них 31,512^були з 
Департамент іміграції й ко- Великої Британії, 15.Г97 зі Злу- 

льонізації в Оттаві оповістив, чених Держав, . а решта з ин- 
що протягом місяця січня донних країн.

В ЗАЛІЗНИЧІЙ КАТАСТРОФІ В КОСТА 
РІКА ЗГИНУЛО 248 ЛЮДЕЙ.

Москва, 16. березня. - Ро­
сійські археольогісти відкопа­
ли коло Москви останки ста- 
ринного міста, яке існувало 
пять століть перед Христом, 
коли металеві предмети поча­
ли щойно заступати камінні : 
знаряди.

Відкопано багато 
стріл, ножів, шкляних брансо- 
лєт, кістяних гребінців і золо­
тих та срібних дорогоцінно­
стей. Знайдено також кілька 
штук примітивного гончар­
ства.

Археольоґи кажуть, що го­
ловним заняттям тодішної ЛЮД­

НОСТІ! було плекання худоби. 

Полювання відгравало тоді 
лу ролю.

Серед відкопзлин знайдено 
також сліди стариииої цитаде-

АНҐЛІИСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ 
В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

Ню йорк, 10. березня. — Сю­
ди приїхала сьогодня делега­
ція англійських консервативних 
робітників, яких вислала <лон- 

буржуазна 
“Дейлй Мейл" для розсліджен- 
ня умов праці й життя амери­
канських робітників.

В делегації є 6 робітників, а 
саме; кравець, токар, машиніст, 
металіст, відливач та виробник 
матераців. їм до помочі додано 
кількох кЬреспондентів згада­
ної газети.

ВІСТКА ПРО УСТУПЛЕННЯ 
УРЯДУ НЕПРАВДИВА.

В минулому числі нашої га­
зети подали,ми за американ­
ськими часописами депешу з 
Букарешту, в якій повідомля­
лося, шо румунський уряд під 
проводом Братіяну зрезигну-
вав. Тепер довідуємося з тих 
самих газет, шо вістка про ре­
зигнацію румунського уряду

Бойтсен, на Горішньому Шдес- була неправдива і що Братіяну 
ку, завалилася копальня Кар- і має намір остати при владі на- 
штайн і засипала 34 робітнн-»віть тоді, як його партія про­
ків. Трох з них загинули, а ре- валиться підчас надходячих
шта зісталн'дуже покалічені. парламентарних виборів.

ма-
Сан Жозе, Коста Ріка, 15. бе- дім для старих в цьому місті, 

резня. — Пять і пів милі від Катастрофа мала місце між 
цього міста сталася вчера залі- містами Санто Доміго і Сан 
знича катастрофа, підчас ко- Жуан.
трої згинуло 248 людей і 93 б>- (Республіка Коста Ріка ле- 
ло ранених. Катастрофа стала- жить в центральній Америці, 
ся на залїзннчому мості над рі- на північ від Панамського Ка­
кою Варілля. Три вагони ви- налу.) -
скочили з моста в ріку. -----------

Потяг був- екскурсійний і в Берлін, 15-го березня. — У 
ньому їхало около 1.000 паса­
жирів. Були це майже виключ­
но фермері і робітники, які їха­
ли організованою партією до 
Картаго, иіоб зібрати фонди на

лі.ксПАНЦГ ПОНЕСЛИ ВТРАТИ 
В БОЮ З РІФАМИ.

Лондон, 10. березня. — Зві- 
домлення з Танжеру кажуть, 
що еспанське військо понесло 
в боротьбі з Ріфами дуже ве­
ликі втрати. Боротьба тревала 
чотири дні. Повстанці зближи- 
лися до Тетуану і обстрілюва­
ли його з гармат.

газетадонська
залізних мекСИКАНШ ХОРУЮТЬ НА 

ІНФЛЮЕНЦУ.
Місто Мексико, 16. березня 

— В Мексику шириться дуже 
•інфлюенца. В самому місті Ме­
ксику захорувало на інфлюен- 
цу більше як 100,000 людей. 
Між захорівшими є президент 
Калес.
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V“ОКЖАІЖІЖ* LABO* IIVI" * ' шкільництву f ч» то свіцький характер, — наносячи цим ,-иль- 
>Tf* Woce«c» *** ии* удер жандармам а сутанах На чисто ияііяльлім паті нона

і hjiubard всігіла мало що «робити, але н це що вона «і«Лила, вистачало, 
щоб виявити ТІ Характер, хж|йистер яа|минього уряду, уряду пра- 
июдтчнх: нічна праця в m-карвях була заборонена; практика ка-'шшг 

.. МЛО рання гривно,,. ЦЯ Учинена форма рабуванм робітників^ Вж 1вяож зазначу<, щ0 
■ була «несена; і врешті, був црмтиошеїм* .наменитнй і«. .,оря-|..сліиілашв- змага£ д6 УСУ. 
ytOK ЩЮ це. ЩО фабрики І майстерні, облишені їхніми вд астат- нення , ,-Дц-
лями, або поаичішюааш. передалася робітничим коои.-ратнвам Чи може бчти ще гостріший , ше ось так
для розпочатім наново виробництв. І як би гтя тидкріклсння *УІ* клясового співр^ІТНИ. св'ї мірк^нЇ “С^жаТ^Г- ” jaCTb »«""»”>• ««У для 

raiera АЛ* робочого лвяу — мюжіт, тр« рам «а тиждень смго характеру, дійсно демократичного, пролетарського уряду . „т„,з п,а„ ___ ■ „ ‘ ' *'> кхвання «-лужачі ше- н еіигтоетаиіі Ч,-
> і суботі Комуна ухвалила, аби н, один член уряду не побирав біСі,, и™? ГЧЯН СП-Т ° р ровш’ це "р»™ Р““' „Д ию п ттннх в іВидає Робітмячо-Фзрмерсь** Видавите Товариство. яшороороваме * Ma- • . . -. • ' . ' . . 1 . ДЖУВання перемін#)*' робітни- калізму" рез ЦЮ ПЛОЇННІ Підніметься В0-

ипобс Рсаааша. адамисцмша і ар> ирм» мніться » У ар Роб Домі, на ро- платні .іа .«вичанн) ааробітну тати,, |«>бітнінлн і в ніякому |мі , км|;г «омпанійні віллі ти ■ да в Тдіпрі так, що затопить
« ауаамь ІІрта» і «аагрвор, у Ьопавсгу, Mae. М. ІЬооемч, секретар зі Не перевійшажічу #,000 франків 1*1,260 > річно ) АЛ.' Комуністи разом зі всіма лі- . • • - . І

в.-, це ясно показу* то Комун , , • »..... .. ™„и „ж» „„ мпряге< «яянадоронюигі» до вимн елементами ктйвого ру- пороги (пімодаі ска- .
„ , ,Ц • • ' 1 К У іаиови.іа ( м, ртсліл> ін> капіталістичного воза. Це ще хх ч.гнт. „икпинчти «к„,йпі ли> 1 че$*» ие буде можливе
Гяк, 6V, X ' в-™- .о»"І'Т°т на рабстві , вилиску. Тому rpvllT0BI|jù]Hl, , хнтрішИЙ спо. ZZTlZZ'l» цей щ ж плавання кораблів від міста Ка- 
то hkjhi.i б)рж\а.,не суспільство не йшло почуцапі ссбе «покій ^ заведення спрнт'ности н,ж 1 „1Я„ Тесового спів «рннослана аж до моря. Досі
но. доки на мн ькш справ, Парижу повівав ч. рионин прапор с,юсі6 прннятнй'Сіпіаром _ ; ’^цтва кораблі плавають Дні,„чім
.жтаржту. І КОДИ зорганізовані/ил„ буржутиоіо уряду ■'Д- 'багато небезпечніший, бо-жвш Р , V Кп,ип , тілько ДО Катеринослава з го­
ніті спромоглись придавити слабо зорганізовані сили }м-ват»іЦіТ.|    1 •“ Борні,чоото. ри a дмі вниз дніпром нс мо.

висисає саму кров з робітни- роки, 
чия юній.

І засобах:
РіГамИ mmé Між ними в проекті і найбіль- 

Орган найчорнішої севкції ш.і “Дніпровська" гидроелек- 
‘■фінаншівл Пост" ось так ви- тростацгя, що має біти побу- 
словлюеться про це "спільне дована недалеко міста Запо­

ріжжя на Дніпрі. Там буде по- 
“ЕіюмомІстм‘ аобамуюп. розвито*, будована через Дніпро висока 

руху. шоШ >спішно держить рівно-

чмсао скарг;
з краща обслуга "але громах п»-ш4 МсОганаг Нсгаас la Ом СИу of Wlaatpe, МжаііоЬа.А,

М РоротісЬ Secretary

8ebamptioo per year . за ря джування".
Téléphoné: і 1465

плотиці (загата) на 37 метрів 
висока. Спад води із цієї зага-

-УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

.... $4,00 !Передплата на рік ......

Адреса
UKRAIHIA* LABOR NEWS 

Cor. Prilehard Ave. and McOregor 8t.,
/•

Winnipeg, Man., Canada
kio бонапартім ькі Генерали, переможені Німцями, але хо|яіб[,і ; 

перед лицем переможених своїх братін г|«,ма.тян, ці Ревснкам і 
Фи і Ме.ікрн-іакоме.іьські* і «ІДіанпіТ, |кмноча.іи таку кріваву 
І«« праву, якої Париж ще не бачив. Військові біч тії вбила о- 
коло 30,000 парижан, окаю jô.iXHI було а)«штовано і чимало 

Сьоголна 1 ІН-го бсрсзші лряпиас п*п,лесжть-п«г« річнн- 1 них ]Ю:* тріляно; тисячі було засуджено в каторгу абож ви 
ая Паризької Комун*, ііонмшс жрукуемо сіхгтю, яку написав •.іано в кольонії. Загалом Париж втратив біля ста тисяч своїх 
наш велів,і* революційний провите Ленін з нагоди сорово- пнів, МІЖ НИМИ найкращих ]И)6ІТНІІКІН І» іх іішхів. 
аоіфічнміїї Комуни. Ці enfla нвпжвна так, що ніколи не трв-

Редашні.

' В ЛАМАТЬ ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ.
жуть плавати через пороги.

“Дніпровська" електрЬста 
ція. це буде найбільша гндро- 
елемтростація не тільки в С. Р.
С. Р.. але і в цілім світі. Це 
буде кольосальна будівля з

Підго- V

ВЕЗЕ ЇМ, ЯК ВІШАЛНИКАМ, і

Недавно тільки закінчилося знаємо, "Варшавянки" не му*
залицяння Романа Смаль-Сто- мо, а подаємо це за львівським І найновішою технікою 
цького до польської шляхти. ! "Новим Часом", який каже, що товчі роботи до цієї стації за- 
недавно тільки заспокоїлася від цю справу повинно вияснити кінчені, проекти і плини гото- 
“обурення ’ українська націо- У’НДО (Українське Національ- в*» але час* коли повинна поча- 
наліетична преса в Галичині на но-Демократичне Обєднання). тися будова, ще не вирішений, 
нерозумного Романа, як от вже 
найшовся новий, не Ррман, а- 
ле Кость. Не просто Кость, а 
др. Кость та ше й Левицький. сногр УНДО, ніяк тої справи ських шжінєр^ розглядає за- 
Не з Праги, а таки зі Львова, ! вияснити не може, хіба тільки раз проект це і величезної будо- 
від самого УНДО написав до вияснює "Варшавинці", що “п
польського уряду лист, в якому І Левицький таким достойником розпочати роботу самого 6>’Д) 
стверджує, що він “стоїть льо- (президентом ЗУНР) ніколи не
яльно на становищі польської і Л\ в".

Буржуазія тішилаеь. "Аж тепер прибито еоціялізм на 
юнішій чаї”, є калан провідник Гі, К(ювожадний кж)с іпк, Ті ер. 

Після «введеного звичаю, іЦтнцузькі робітники евяткукт. після урядження ним та Його Генералами к|Ювоп[Ю.інття , ,-]«• і 
їм. бі|«чня иамяи. Комунарів. А в кінці травня вони тч уть паризького П]ю.(етаргяту. Але буржуазні но|«іни даремно Свуий-же “Новий Час", який , Спеціальна комісія під поло­

зі своїми редакційним штабом вуванним тов. Троцького, при 
також є частиною того тгегпаУчаетн овяордоінтх—-4 рлдин  

вінки на мін или ял-ргв кривавого “Травневого Тижня” і ек.іи крякали. Окато -шести років після повалення Комуни, кати 
Дають .присягу, що рони непохитно боротим у тая до повної це і то ще чимало борців її сиділо в тюрмах або знаходилось на за 
|*-моги їхніх ідей, ці остаточного завершення іавдань паїише дланні, у Ф] кінці! почався новий робітничиіі рух. Нове соці ялі-
них іаімунарамн. , Тичне покоління, збагачене досвідом своїх попередників, але

Чому ж то іюбітники, не тільки Франції, але й цинго світа,І це знеохочене їх поразкою, иідхошио прапор., який віііпіі, з рук 
' ві;уа«ггь честі, чо.кінікам і жінкам Паризької Комуни, як єно- борців Комуни і понічло його , вірою і о.шагою, 

їм ііоііере.шнкам ‘ І яку спадщину за.инпи. іа Паризька Ko- "Хай живе соціальна реваїюція! Хай живе Комуна 
муна? ки пізніше нова партія працюючих і її агітація на провінції

Паризька Комуна цінім а. іа стихійно, Вона не була примусила пануючу клнеу освобо.діїти комунарів, яких уряд 
і відомо чи в болях прнготувана пікати. Програна війна іі)ні тримав в тюрмі.
їй Німеччини. , г],ажлання підчас обдоїті, бс|«ібіттн серед ро- Памнть бо|мітьбп комунарів енягкумк н не тільки фран- 
бігників і зруйнування буржуазії; невдоволення, .кюба мас ту- цузькнмн (юбітниками, але и|іаі«тарінтом цілого світа 
п|ютн вищих К.1ЯІ- та іі|ютн нездарних воєнних провідників, ре- Комуна не боролась за місцеві, вузькі, краєві ціди, а за осново 
нолюційиий фермент вгіутрі |юбітішчої к-іяеи, яка була невдо- дження всього працюючого людства, всіх гнетених і приннже- 
імиева 8і свого іііілі)я;ення і ст]к'.мі.іа до пінного суспільного ла Ьшх. Як пері-довий борець за соціальну революцію. Комуна 
ду; реакційний ,-клад національного зібрання оце все внк-тіі ліі тшнкіа симпатії^ звідусКО,, Де тільки іі[мкіЄтарїят сграждйй 
кало побоювання за датю річ-гіубітіки. І і, і ці і багато ишних фа і боїювея. Спомин iijhj життя і смерть Комуни, бачення іюбіт 
і горів спряглись до купи, щоби змусити населення Парижу!іншого уряду, який здобув і тримав в своїх руках столицю два 
|импочатн революцію 1 к. бе|*-зня, яка нееііуОвано ni i.ia.ia вла місяці, спомин П|и> героїчну боротьбу і страждання П|юлєта 
XV до рук ниціїїшкіьної гвардії, тоб ти, до рук робітничої класи ріяту — це не,- збуджувало ентузіазм мі.ііонів робітників, бу 
і її союзника, дрібної буржуазії.

Це була подія незнана пииере.иіо історії. До того дня в.іа

ви і вияснить колі, можна буде
з окликами

А три ро ванни
Ось тс, що ми маємо і в наи- 

Президентом не був, це так, ближчім майбутнім матимемо 
хо в галузі електрофікаиії відста-

державностн”.
Таке пише варшавська" газе- але що проте став хрунем, 

та “Варшавянка", яка називає тут вже й УНДО нічого не вня- лої в цім відношенні країни, в- 
Костя Левицького ось як: “Пан снить. Зрештою тут треба ко- кою була царська російська 
Кость Левицький, бувший ире- гось„ щоб і саме оте УНДО ви- імперія. За 5 років, та ще та­
зи де нт Західно-Української Ре- яснити, що то воно за птиця, ких важких років 
спубліки вислав в останньому коли до него так сватається 
часі письмо до польського у- польський оскубаний орел, 
ряду”, в якому, значить, прися- Ніде те ціле УНДО до поль- 
гається на льояльність поль- : еької шляхти за жебраниною. 
ській державі і т. ин. Воно іі на Смаль-Стоцького то- ше в страшні вечера останніх

Розуміється, уюже Кость ще му тільки сердилося, що він Кількох років цінністю був зви­
чайний нафтовий каганчик, я- 
кого трудно було найти, в цій

Бо ж

маємо вже
більше чим до революції здо 
бували за 50 років.

А це доказує нам, що в на­
шій країні, в якій недавно

тло їхні надії и викликало в них симпатії до соціалізм,у. 
Гарматний гук на вулицях Парижу пробудив і найбільше більше там дещо пише, ми не йото випередив. Тільки тому

,,а спочивала в руках дідичів і каштаистів. іиастпво, в руках інді таїу верству праієтаріяту, що спала міцним сном і пос.іу- 
їхніх довірених і* іб, ., яких екладаві я уряд. Після революції жив в цілому енігі товчком до зміцнення революційної еоцінлі- 
! Н, бере.нін, каш то уряд Ті є pa втік .< Парижу ,і своїм він- стичної, пропаганди. Тому, отже, справа Комуни не вмерла; вона 
сілом, наїіцією і бю|«)крата.ми, народ став паном ситуації живе' 
і влада перейшла до рук іі|юлєтаріяту. Але в сучасному су- ції.
спільстві ираієтарінт, ншіенаїешій економічно капіти.цім. не геїих є справою іїро.ієтаріиту цілого світа 
може її ранити політично без розбиття кайданів, що при- Комуна — бежмертнас 
ьязують його до капіталу. Якраз саме з цієї причини на­
прям Комуни неминуче прибрав соцішістнчну аакраску — 
себто, він змагав до повалення буржуазної влади, влади капі­
талу, змінтів до знищення основ сучасного суспільного ладу.

Малючатку цей рух був досить неясний і нерішучий. На­
віть патріоти приста.ін до него в надії, що Комуна відновить 
війну проти Німеччини і поведе її до іюбідного кінця. Нін був 
підтримуваний дрібними купцями, яким заг)южувало банкро 
птво, як що не буде ніякої мораторії їхніх зобовязань та їх рен­
ти (уряд не бйжал дати їм тієї мораторії, а Комуна дала і. І 
щіешті, навіть буржуазні |и‘снуб.ііканці на початку симпати­
чно відносились до нього і руху і. побоюючись, що реакційне на­
ціональне зібрання приверне монархію Але газонну ралю в 
ЦІМ русі безперечно вїдогpana.111 робітники І особливо Ж ]И‘МІ- 
сиики Парижу). В останнім році другої імперії між ними ши­
рилась успішно соціалістична п|юпаґннда і чим а.зо з них пале 
ж а. іо до І, ІнтеріїаціїїНіьзу.

."Інше |юбітнііки iiwicra.iii вірні Комуні до кінця. Бур­
жуазні республіканці і дрібна буржуазія швидко вистуціии 
з неї: деякі з них злякались революційного соціалістичного про­
летарського характеру руху; шипі покинули його тоді, як по­
бачили, що він неминуче засуджений на поразку. Тільки ро­
бітники веустрашимо іі бсзлг.індно підтримува-зи свій власний 
уряд, тільки лише вини боролись і вмирали за него, за ос пово­
дження робітничої класи, за краще майбутнє для всіх працю­
ючих.

країні швидко вже розіллється 
широке море електричного сві­
тла, попливе дротами в міста і 
села, на фабрики та заводи вс-

ЕЛЄКТРОФІКАЦІЯ С.Р.С.Р.І всіх нас. Справа Комуни, це справа соціальної ревазю 
прана політичного і економічного освободжекия працю-

1 в цім розумінні
(Кор/спинденція до “У. Р. Іі." з Рад. України.) личезна кількість електричної 

енергії, посунеться стенами У- 
країни електричний плуг, деСоціялілм —' це радянська 

влада плюс електрифікація.
Ленін

, і покриють
високовольтними лініями елєк- сьогодня вже гудить трактор.

Все це не фантазія, а дій-

величезну площу
*) Царські генерали, командувавші карними експедиціями проти росій­

ських робітників та селян в 1905 році J тропередачі, посилаючи 
тричну силу в міста, на фабри­
ки й заводи та в села.

елєк-
Гасло В. І. Леніна про те, 

що радянська влада плюс е- 
лектрофікація — це еоціялізм, 
як і всі гасла Леніна, працюючі 
маси, радянських країн прово­
дять в життя. Як тільки впора­
лась радянська влада з тою 
страшною руїною, що остала­
ся після війни і революції, за- 
раз-же взялася і за цю важну 
роботу — елєктрофікацію кра­
їни иамятаючи, що без нього 
неможливо будувати соціалізм. 
Як всяка робота, так і електри­
фікація в радянській країні ду­
же скоро розвивається.

Ось які.здобутки на полі е- 
лєктрифікації С.Р.С.Р. за остан­
ні пять років:

Для елєктрофікації Ленін­
граду і його околиць побудо­
вано дві нові районові електро- 
стаціі — “Волховську” (на ріці 
Волхові) і “Красний Октябрь” 
(Червоний Жовтень). Окрім 
цього розширено одну із ста­
рих ленінградських елєктроста- 
цій. “Волховська" станін

енкть.
Все це не за горами, як то 

кажуть, а недалеке завтрішне 
майбутнє.

Це доказукіть факти, що я їх
СПІЛЬНЕ ЗАРАДЖУВАННЯ. В Донецькім камінновугле- 

вім басейні'(на Україні) побу­
дована вже “Шперовська” ра- 
йонова електростація, що бу­
де використовувтти для своєї 
роботи відпйдки і брак вугіл­
ля антраціяту, що тут здобува­
ється.
почне вже свою роботу в цім 
році і в майбутнім буде з’єдна­
на з другою стаціею, що вже 
почалася її будова недалеко

(Стаття написана спеціально для “Укр. Роб. Вістей".) вище навів, це доказують ве­
личезні здобутки за одних тіль­
ки 5 років.Капіталістична преса і бюро- ріжннми “спільними 

краля робітничих юній і про- ми", дали спромогу компанії 
фесори політичної економії в заощадити чималі суми. Чисті 
ріжних університетах взялись зиски, підскочивші на більше 
тепер, малювати привабливу як одинайцять

комітета-
Ін. Ткачцк

Катеринослав, 22. 1. 1926
“Шперовська" станів

мілюнів дола- З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИкартину “економічної револю- рів, завдячується здебільша 
ції", що відбувається в кагііта- цьому “планові". Иншими сло- 
лісгичиому виробництві. Ця вами плян “спільного заряжду- 
“рево.іюція", яка відбувається вання" вийшов на користь ком 
без “стуку і гуку” є нічим панії. 
иншим, як звичайнісіньким со-

Олександрово-Грушівськоі. Ця БУДИНОК IM. Т. ШЕВЧЕНКА, 
станін також використовувати­
ме відпадки вугілля і буде об- fi день 65-ої річниці смерти 

Т. Шевченка, в селі Моринцях,У останньому числі “Кене- с.іуговувати електричною енер­
гією головно місто Ростов-на- в ВК0МУ родився Шевченко, від­

булося в колишній садибі
б і “спільним зараджуванням" дієм Конгрес Джорнал" (який 
(капіталу і праці).

В передминулому 
“Укр. Роб. Вістей*’ 
надрукований огляд зарібків тему написана Джаном Ро- 
(чистих зисків) залізниць Злу- бертсом. Це є панок, що зай- 
чених Держав і Канади. В од^має посаду головного супе- 
ному огляді було вказано, що рінтендента шапових способів 
чисті зиски залізнодорожних Сіенара.
корпорацій незвичайно збіль- Цей джентлмен інформує нас 
шились,- і що це збільшення що: 
завдячується здебільша пого-

є урядовим органом домішяль- 
числі дого Трейдс Конгресу) знахо- 

був литься довжезна стаття на цю

Дону
В Закавказі, недалеко Тиф.іі- Тараса відкриття народного

будинку ім. Т. Шевченка.су вже будується на місці зли­
ву -річок Кури і Арагвн нова 
так звана “Земо-Авчальська”Зраджена своїми вчорашніми іоюіішками, без жадної до­

помоги, Комуна була засуджена на невдачу. Вся францу зка 
буржуазія, т і тіміщики, біржовики, всі великі й малі иодії, 
іа-і визискувачі з’єднались проти неї. Ця буржуазна спилка 
при допомозі 1 ііемарка < який звільнив ІОО.ІНЮ французьких во- 
єнно-палонеіінх для поборювання |и'наіюційного Парижу), велі­
ла підбурити некультурних селян ІІ селянську дрібну' буржу 
азі*, іі|юти паризького іі|нхієтаріяту. Вони оточили залізним 
перстенсм па іони ну Парижу і другу иаювнну облягла німещ, 
ка армія ),' В деяких иншіїх більших містах Франції і Марсель,
Ліон, (’ент Бт’єн, Дижон і т. д.) (юбітники П|юбу’валн захопити 
кладу в цілії пі*ігаіошсішя Комуни та підтримання Парижу, 
але ці спробі! неидалнея, і Париж, нкий перший підняв прапор 
щюлєтарської ревазюції, був полишений на свої Власні засоби 
і на неминучу поразку.

Для переможної соціальної ревазюції є потрібні дві перед­
умови: високий степені, розвитку .сил щюдукції, і иі.-цхітовка льокомотив; уліпшенням ма- 
пролєтаріиту. Але в 1871 р. не було цих передумов. Фраицу- шинерії; найхитрішими штуч- 
■ІЬКІІЙ кашпл не був ще ЮНІ ІмізВННі-ІІИЙ.^фраіІЦІЯ то- ками що до скорості і сотнями 
;и була, здебільша, країною дрібної буржуазії і майстрі.‘селяне, ннших штучок що до спритно- 
дркїне купецтво, і т. її. і В другого-ж боку, не було тХіді партії сті, корпораціям вдалося зао- 
(юбітничої клмеп. не було підготовки, не було досвіду в іюбіт- щадити чІгмвДо видаваних пе- 
нігюї кляен. ІЦнрокі маси ще не розуміли ясно своїх І1)юблєм редше грошей.
і способів їх ронвизки. Не було тоді належної організації про 3 другого-ж боку деякі кор- йиг..яяе г. „ .
нгтаріяту, не було міїшпх юнііі. ані кооиератшіїшх організацій порації вибрали дещо тонші висхвати) нацмен- Слідуюча велика стати, що рочигтукр akaifmii

Але гаювішй факт,)],, якого Комуна не мала, це був брак способи. Вони завели, за допо- ие проб>е вис>вати) нацмен „ будова буде повністю закін- Ось сам, головні елєктроста- РОЗР1СТ УКР. АКАДЕМІЇ
часу, брак нагоди [ю.глянути свої завдання та виконати свою мотаю услужливої юмійноі бю- 11 ' ’ докаі> п- 0 ІК’ 11 1 плян чека в 1926 році — це Ніжего- иії, то вже зовсім закінчені а- АУК.
програму. Вона це мала часу дійсно |«мпочати свою працю п, рркратії, ріжні плини “спільно- -Гийх-'ncр?дська РаЙонова елєктроста- бо закінчуються і швидко при- Президія Голов. Науки ріши-

. ред тим, як ве|«-а.и« ькпії уряд, підтримуваний цілою буржу го за ря джування" Балтімор і " ‘ ц'я- котра будується біля тор- ступлять до своєї роботи. Це ла на останньому свойому за;»
тією, (кшіочав воєнні операції пінті Парижу. І Комуна була Огайо залізниця роспочала цей С)сь він зазначу є, що. : фових болот в віддаленні Зв^ідомости за інжінером Кукел- сіданню постаратися, щоби У-”
примушена застаяовлатіїеб: на« ампе^-д на.д справою ',-амсюбо-1 плян за допомогою Залізнодо- “Одною з найцікавіших подій у верстов (верства майже то са- Криєвським. Сюда взято тільки Краіиська Академія Наук одер- 
ронн. 1 аж до самого кінця, який настав в тижні від. 21 — 28 рожрого Департаменту Амери- а”,к> * кооперативним планом ас мо, шо к:льомегер) від міста головні районові стації, а о- жала до CBoej розпорядимости
лрання, вона не мж.а часу іьиіежяо над чим нс/іудь застанови камської Федерації Праці. В Нижній-Новгород. На -Ієнін- крім цього побудовано за о- ще 4 будйчки в Київі, бо доте-

-ні. цій країні Сіенар спромігся ne- " В^сй ^осіП ськім торфовім болоті буду- стані роки багато малих елєк-
Але помрімо цих несприятливих умобнн, помимо корюткого ревестн цей “плян" в тринай- осягнемо значні кількість нового ін- еться недалеко міста Ярославля стростацій по ріжних містах

піку, Комуна .«найшла час на (Юзгляясння деяких справ, що но- цятьох залізнодорожних май- 'гресу для залізюаіг. ше одна торфова елєктроста- навіть селах широкого Радни­
цю та тком iioKM.iyna.ni Гі дійсні іумки і стремління. Комуна за- стернях. -■ ] в;н каже нам що деякими ц'я‘ ського Союза.
чішьіа постійну армію, це сліпе знаряддя в руках пануючої наслідки цієї кооперації. наслідками заведення коолера-
к.іяеіі. загальним а«б|юєниям наїюду; вона П]югод,« ііла виді- ції (співділання) було:
л**нмя церкви від державі!, знесла церковний буджет (тобто' Насамперед скорість і инші -п0.1ІПШГНН,“ „родізшн під зглядом
державну IV, а Дню ця попів і, нада.іа на)юдному навчанню способи спритности, накинені еихтн і кількості, зменшенни коште; нім будуть з’єднані між собою

ВІДКРИТТЯ ПАМЯТНИКА Ті 
ШЕВЧЕНКОВІ В ПОЛТАВІ.електростація, що почне пра-

цювати вже в цьому році. Там-
же в Закавказі будується ще це декілька невеликих елєктро­
ста цій на гірських -річках.

В день 65-ої річниці смерти 
Т. Шевченка, відбулося від­
криття памнтника Шевченкові 
в Полтаві. На відкриття ирибу-

перша в С.Р.С.Р. велика гидро- 
елєктрична (що використовує 

видатків збільшить робітничу спритність і ви- силу води ) стацін. Станів Кра- 
кличе свідоме змагання з боку заліз- СНИЙ Октябрь" використовує
нодорожних служачій, в напрямку у- ! торф, що його в околицях ЇІє- тростація на вугільних копаль- 
сунення непотрібного марнування, на-Ініні раду дуже багато них. В майбутнім ця станін має і

Для елєктрофікації Москви і протягнути свої лінії до міста 
ї промислових районів за ра- ПеРми- Будується вже і Челя­
динської влади побудовано Мінська районова елєктроста-

Навіть побіжний погляд на вже дві великі електростаціі вія’' а такоа< “Егоршинська” - починають бмлхва
річним звіт Сіенару, який що--!.п' обі на вугіллі. J весною поіинають будува-
йн° виданий, доказує це твер- крім цього р03Ширс„Р0 дві мо. В місті Свердловську в цім ™ 8 и™‘ 8ЄДИку 
дження' сковські електростаціі, що бу- Р«Ш буде відкрита готова вже ” Ш) - - б.Р 06vov-

Автор з жалем зазначу-è, що ли збудовані ше за царських »ова ™рфова електростація. ^

“Яка будь схема кооперації, що На Уралі побудована вже 
Кізслівська" районова елек-ловному зменшенню 

— коштом залізнодорожних 
робітників.

Зменшення видатків докона­

ли представники радянського 
уряду. Співав хор з приближио

певно що призведе, за існуючого по- 
но в двояким спосіб. Деякі за- Ложення, до заощадження грошей за­
лізниці взялись доковувати цю лізницями". 
економію “згори’’. Сіпіар яв­
ляє типічний взірець цієї мето­
ди. Шляхом заведення більших

БУДУЮТЬ НОВУ КІНО­
ФАБРИКУ.

Для елєктрофікації столиці 
в 35

“Найдено непрактичним включати часів. “Шатурська” стація на- 
в цю програму «війні переговори, долиться серед величезних тор- Рад. X країни Харкова
потягаючі за собою такі речі, як у- ф болот і є найбільшою в кільометрах від міста бхдуеть- н ■ «ЬяЛгхимя
года що до платні, полагодження 4 пулі цс третя кшо-фагіцика
скарг і т. п." світі торфовою слєктростаці- ся Чугуївська районова ста- на ygpalHj

ція. Будується також нова ста­
ція і в Київі.

ди. Ціле улаштування для ж‘ї
- куплено в Німеччині.

t н.

перинне поміщення Академії 
виявилось нелостаточним. Крім 
нього ухвалено внести кошти 
на добудування до будиуку А- 
кадемії двох великих будинків.

і

В проекті елєктрофікації є 
ще ціла низка більших районо- 
вих електростацій, що мають

Всі районові електростаціі, 
що вже побудовані і будують, 
ся ще, в найближчім майбут- ТоваришІ! Відновляйте передплату

бути побудовані В найблищі на “Укр. Роб. Вктм“!
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ь
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ЛЕНІН В ЖОВТНЕВІЙ 
РЕВОЛЮЦІЇ.

вислухує пояснення людей, які знаються на 
справі. Таким ми його бачимо завжди.

Розмова, як ми знаємо, не була марною. 
Кронштадці виконали свій революційний обо- 
вязок. Слава й честь їм!

вані люде. Товариші не раз казали, що після 
розмови з Володимиром Ілічем вони яскраво 
починали розуміти те, що було для них раніш 
незрозуміле.

Часто-густо траплялося так, що товариші, я- 
кі вважали себе за спеціалістів в певному питан­
ні. після розмови з Володимиром Ілічем бачи­
ли, що вони в дійсності зовсім на так то й доб- 
бре знаються на своїх справах. Кожен, хто при­
ходив і розмовляв із Володимиром Ілічем, здо­
бував щось нове й цінне, якісь нові широкі го­
ризонти, певність та тверду основу в своїй ро­
боті.

во цікавився сотнями й тисячами порівнюючи 
дрібних питань.

Це давало йому можливість бути завжди в 
курсі біжучого життя. Доводити до кінця будь- 
яку дрібну справу практичного характеру Во­
лодимир Іліч вважав за щось важливіше иноді, 
ніж десяток постанов РИК або РТО.

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
пролетарською письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ(За редакцією В. Чубаря.) ЯК ПРАЦЮВАВ ВОЛОДИМИР ІЛІЧ. Ось деякі зразки доручень Володимира Ілі- 
ча, що він їх давав десятками що-дня.

Ці приклади належать до січня лютого 
1921 року. Наводжу майже без змін:

“Вжити всіх заходів, щоб прохання селян 
села Ґорки й села Снянова — допомогти їм 
влаштувати електричне освітлення — було ви- ; 
конано в найкоротший. термін".

“Звернути увагу' на справи Гидроторфу й: 
й досвід мас. перероблював їх в своєму дивному, посунути його, бо фахівці, що там працюють, 
мозку й перетворював у великі гасла, що як со- не можуть досі пристосуватися до умов радян- 
няшне, світло, освітлювали шляхи революції.

то недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте її ви самі, або 
ваш і знайомі, то постарайтеся 
купиТм, а будете мати корисну 
книжку a tail. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, як ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І в 
життя робітHWTB* в Америці 
Коли читаєте, то не можете там 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе­
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вони на найкращому 
папері окладника а артистич­
ним малюнком а двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висиляються книжки за по­
передили надісланням грошей. 
ЦІНА 56 ЦЕНТИ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews 
Cor Pritchard à McGregor 

Winnipeg, Man.

(Спогад //. Го/>6уно*т.)
( Продовження. I

Навряд чй треба поглиблювати оцінку й ха­
рактеристику цього документу. В наші дні свя­
та бажано було-б про великі події підкреслити 
лише дві три риси, характерні для Володими­
ра Іліча.

Свою розмову він почав не з міцних вимог 
від імени робітничо-селянського уряду, *а спо­
чатку зазнайомився з настроєм та становищем
Кронштадту, для того, щоб мати можливість жнобарвного геніяльного розуму Володимира ■ В роботі Володимир Іліч ставив дуже серйо- дуже важлива”, 
повести розмову відповідно до обставин. 1 вся Іліча було вміння пильно слідкувати, не виходи- зні вимоги, дуже настирливо домагався, щоб “Простежити й посунути справу розванта 
розмова має не характер наказу Голови Народ- чи з свого кабінету, за тим, як бється життя не доводили до кінця найдрібніші справи, десят- ження Москви від зайвих органів та установ, 
ніх Комісарів, а характер з'ясування становища лише rrt*ociï, а й по всьому світі. Він умів. ко- ки разів перевіряв виконання, особисто дзвонив Скоротити відомства, що занадто розбурхли 
товаришем, що рятує революцію. Тонкий полі- рнстуючись непомітними для иншого явищами. : по телефону, щоб перевірити, наприклад, чи о- Вжити заходів, щоб у комісії розвантаження бу- 
тик, гарний товариш почувається в цьому. Не- в:рио й безпомилково схоплювати й опреділю- держано надісланого ним пакунка; безжалісно ли виключно енергійні люде, а також двоє ста-| 
випадково й те, що він сам взявся за цю розмо- вати найменші зміни у взаємовідносинах кдясо-■ карав кожну недбалість, не втомлювався тися- рих москвичів, що добре знаються на москов- 

* вих сил. Він досягав цього шляхом величезної чу разів вказувати на нашу спеціфічну росій- ських справах”.
Як завжди, тов. Ленін не обмежився про- кількости звязків як з організаціями, так само й ську розхитаність, невміння працювати, безлад- “Налагодити підготовчу працю в справі ор-

стим розпорядженням, а увійшов у всі подроби- з окремими особами. Низкою простих зали- дя, некультурність. Але Володимир Іліч умів ґанізації ради експретів при РТО (в майбутньо­
му навів слравки про харч, про рушниці й +. ин. тань він умів перевірити серйозність даних сво- надавати цьому таку форму, що ніхто ніколи ! му Держпляні). В першу чергу намітити групу

І тут виявився його практичний діловий ро- то розмовника, критично їх аналізувати, швид- не ображався, навіть в тих випадках, коли Во- інженірів і агрономів, що добре знаються на 
зум. правда, з розмови помітно, шо війсьжо- ко вхопити суть справи, відокремити потрібні лодимнр Іліч загрожував ріжними карами, на- цій справі, гарних фахівців, добре досвідчених, 
ві запаси змішуються з харчем і що тов. Ленін факти, які иноді. на перший погляд, з'їдалися віть арештом. здібних працювати по радянських установах з
дуже слабий у військово-морських справах, але незначними й неважливими; на . цих фактах ; Ввесь поглиблений в найважливіших полі- добрими наслідками”,
це не важливо. Важливо це, що він в такий не- він будував свої геніальні висновки й предба- тичних справах, часто-густо світового значіння,
безпечний' час, який потребує швидких рішень, чення. На запитання Володомнра Іліча иноді | він завжд
увіходить в усі подробиці й дрібниці, уважно не вміли відповісти навіть дуже гарно підгото- справами. Він був завжди приступний і

Мені, молодому членові партії, дуже лоша-- 
стило в роки революції працювати під безпосе­
реднім керовництвом Володимира Іліча. В 1917 

-1918 рр. я був секретарем Раднаркому. а з 
кінця 1920 р. керуючим справами Раднарко­
му. Виконуючи десятки біжучих доручень Во­
лодимира Іліча, я мав можливість близько, що­
дня, спостерігати його роботу.

Одною з найдивовижніших властивостів рі-

Шляхом таких розмов і шляхом якоїсь-то 
особливої, властивої йому одному індуїції, Во­
лодимир Іліч вбирав в себе колективну думку

ської поботи й досить безпорадні. Справа ця

■у.

(Далі буде.)и цікавився й звичайними щоденними
жва- щ

в

1, ’ •

■
' хотіло забрати гармати нащо- тва. '
пальної гвардії. Це було помі- Центральний Комітет Націо- 
чено й ліквідовано національ- надьної Гвардії взяв на себе 
ними гвардійцями. ■ Салдати у- всю владу й почав надагоджу- 

18. березки пролетарі згаду-1 Але робітничий Париж не рядового загону перейшли на вати життя Парижу, шо було 
ють великих борців за визвб- погодився дбтн себе розтопта- бік народу й розстріляли за- спинилося через саботаж втіка 
див* трудящих, героїв і мучс- ти німецькій буржуазії. 4. вере- топлених урядових генералів. Ічіш До нового уряду увійшли " отеПІ'Г найвищою \ д.в.к 
ників визвольної справи пролє- сня 1870 року в Парижі було 3 Парижу повтікала буржуа- чорноробочий, кухар, політур- к| в СВІТІ ’>13 ,ежа ;.И*1Н В 
таріяту. Сум огортає серця ро- проголошено республіку. Був зія. чиновництво, попи. Але це щіік. арнжі. імецькки шЖинер
бітників при згадці про трагі- вибраний^ “уряд національної не злякало Трудящих: вони (Кінець буде.) оннеф >'-Д>є лва рази вищу
чну долю паризьких комуна об .рони”,і-вік до цього >-ряду)Стали до державного будівний- , я.Бііик ЇЇозн^тономї бе^итТт^я-
рів. але разом їз тим вони пи пройшли здебільшого нечесні------------------------------------------- 1----------------- -
шаються. згадуючи, як S5 рок.в буржуазні людці або налоко- w 3 “ Центрального корпусу,

.... ІЩ.М п,-„. ,.™, . . . . . . . . . . ЖІНКИ. ЮНАКИ І ДІТИ В ПАРИЗЬКІЙ КОМУНІ.
чно-неио.хитно, до от..... .. Пруська армія продовжувала Д_---------- „ казка, на 600 метрів висока за-
хвилини свого життя ' -ронили наступ І. розуміється, республі- V ' 1ІЧП вежі V висоті OÔ0 метоівФранція ін була ще Історик, наколи він ^че бу- зультат корисний для Парижу, ' . ^ * н ’ '

18. березня буржуазія ще з більш ненависна. Паризькі ро- ™ правдивим, мусить один з тоб то для Комуни,
більшою ненавистю буде об- бітники боялися розгрому ре- найпрекрасніших розділів в і-
бріхувати' память пролетар- спуг’іліки й хАтілн по-за армією СТ0Р'І Паризької Комуни від- і чну допомогу борцям Комуни 
ських героїв Вона пісно ка- порозумітися з німецькими. ЕЗо-, вести жінкам, юнакам і дітям. І під час самих гарячих боїв і 
затим є. шо комунарі ці бч.іи нн випустили відозву, заклика- Жінки боролись за Комуну з після них?
розбійники, грабіжники, вбив ючи німецький пролєтаріят не такою самою посАггою, як і Крім цього чимало жінок бо- Іпжннєр Гоннеф збудував не- 
ці. Буржуазна преса, буржуазні допускати війни. На це відгч4 чоловіки. Пролетарок! жінки ролось зі зброєю в руках на давно nu Берліном, у Кенігсву- 
яисі.мениики й учені пишуть, нзлися відозвою німецькі ли-- виступили на революіЦйну(ше-1 барикадах, ба навіть з них бу*,стеРгавзен- ,скров> веж>. p,u,k;

бя Паризької Комуни бітники, але за це були з акре- »> 3 caMOrô початку в^^ти сф -рм шані цілі баталіони! *’ІП" ма"’ и"> нищу. В1Д Н0А'
була добою безглч .л -г . без- штовані. відограли важливу ролю у врЩі Почесне місце враз з пролє- Ан<Рля- а вдесятеро від неї де-
ладдя й варварства Германська армія насувалася туванні гармат перед Прусакі-'тарськими жінками належить- ше»ш>

Який же це день, що його по на Париж. Французький “респу- ми. Коли 18. березня було зро-іся пролетарським юнакам і лі- » ТГна^в
ріжномч згадують дв, класи? бліканський" уряд був зралнн-1^ено спроби позбавити нащо- тям. В споминах цих, що бржти jв°“ в тааож лслова а^«а в 
Чим бх іа й ЯК повстата Папи Цьким: він у голос кричав про пальну гвардію артилерії, то участь в Комуні, можна нади- спортовш палаті в перліні, роз 
зька Комуна ЧогГн^ає нас -, шо боротиметься з “німе- жінки перші піднесли проти бати чимало занотованих та- 2.Й0 квадратових метрів.

, гн,т1а’ й «лискуча стоцінка иькою навалою", а нишком вів нього трівогу. Завзята бороть-;ких випадків героїзму жінок, К>РН- ІЦО витворюють такч 
з іс^орп боротий прачів ка- переговори з німецьким вій- жінок. їх атак на жовнірів, юнаків, дітей, яких „ередтим ^ леду ма
піт и-« ж ! .ськом, бо боявся своїх озброє- -панно допомогли осягнути ре- СВІ.Т не бачив. ють /о Кільометрів довжини,
літало* .. . ' . Попід лід ідуть тунелі й пече­них робітників. ------------------------------------------------- • 1 ..ходи, а тла та забудована й

огрівана арена є так придума­
на, що кожного часу можи», 
лід накрити і в палаті можуть 
відбуватися балі, зібрання, або 
всякого рода перегони, навіть 
автомобілями.

ПАРИЗЬКА КОМУНА. НАУКА Й ТЕХНІКА.! СЕРЕД ЗАЛІЗНОДОРОЖНИКІВ.
«Ґ

НА СЕКЦІЇ.ДИВА ТЕХНКИ. ки, щоби н* заліпи у великий доаг.
не к>п>вати тої машинерії. 

ЩО чиловік бел неї може «біЙТИСІ. 
Та власне машинерія повні амяла на-

Джфяін. Саск.

То». Сагайдук з Венкуі 
джуе. що т Карий писаіі 
»сю правду, а шо ■ ну

X*' поТвер-
» -у р а

шнж людей І ф.фМІВ. А що котрий 
фариер Ірина » більше хчдоби. дна- 
•іить м.-.ь мішану флрму. то той ще 
фармус

А що до манії.’ то а ту справу розу- 
мім* і до мїнїі хочу належати. а.іе не 
до америквінської. Ми 
Лійську кжік» ла.Н'жиіи. ик писав т. 
Круп з Октонхс. Онт,

А ви. товаришу Саіайдук. і так са­
мо тов Федорак вже зрозумієте мій 
допис

Тепер посилаю Кім $2 00 на перед­
плату на “У Р Н і $2 00 на пресовий 
фонд і так само вишліть мені апліка­
цію, бо хотів би не і у mu н до Робіт - 
ничоїчі Запомої овогп Товариства.

З tier о видко, що у 
кі формаии. шо дають 
38 ц.. хоі їм ще цеіо/не належніьса. 
бо-ж так т. Карий писав, що кожний, 
котрий добрий* формам, то запише 

Отже це мене найгірше обійшло,

-икхвер « та- 
об.тинкам по4

повинні кана-

бо-ж форман не годен записати доти. 
ДОКИ ІХ’біТНИК не виробить СВАН о чі- 
су; значить, як робітник стане 1 ро- 

ллл бить циіїй рік загалом. і\> він діста*
Д_нну .8.000 кільова тій енерук «Г'по 48 ц. так. як г Саглйдук писав 
150 Метрів вище р£СТ(>ран На Але Компанія не дає п{хшн>вати цілий 
400 людей, на висоті 550 метрів рік. тільки 2 місяці літом, а більшу 
ста ці я бездротного телеграфу.

свою свободу. I камська

А хто може забути їх геро-
і

масть року тримає тільки двох робіт­
ників. а в зимі одного.

Зі мною праці*війн Англієць, давіть 
ветеран, який працював .вже на сек­
ції довший час і рахував, що за мі­
сяць дістане 38 ц на годину 
я написав ‘ до офісу, що вже йому 
час дістати по 38 ц. на годину, то з 
офісу нідписайи. що той чоловік 
ще робити 8 місяців, аби він дістав 
ЛН ц., бо він має вироблено тітьки 8 
місяців

Тов. Саі айдх к пише? що дістає до 
року — то є правда.. Але. ви товари­
шу. подивіться, що юворить “ Inter­
pretation No. 30, Agreement No. 
7’*, отже компанія вмисне так гри­
мас. щоби робітники не дочекалися 
по 38 ц. лише іцобй робили по 30 ц. 
Отже як я ск.ізав тому робіїиикові, 

має ще робити 8 місяців аби 
"міі дістати 38 ц. на годину, то він 

тоді каже : "Мені треба робити дру­
гих три роки, аби я виробив 8 міся-

А що т:.Сагпйдук пише, їцо в них 
ровдмайстер каже мішати |н»бітників, 
то видко, що там біті робітники му­
сять робити, як Ма вартого мули, за 
себе і за Китайців. Мені як-би ровд­
майстер так -сказав робити, то я йо­
му гараз відповів-би, ги ідеді напроти 
“Safety", 
робітників, а потім підете носити рей­
ки або що иншого тяжкого, то.тоді 
не оминути каліцтва. А що т Сагай- 
дук пише, що робітник не І о ден HUB-' 

митися робити до місяця, то це П>С1Є 

Аби робітник знав шпайгу забити і 
„гайау затемпати, а виринати Ьурян чи 
відкидати сніг не уміє тільки той, що

Замітка Редакції. Редакція ві­
рить, що не всюди у мовним праці до 
найменшої дрібниці однакові, 
дає можливість висловити свої дум­
ки всім товаришам, головно залізно- 
дорожникам. де ще орі анідаційію- 
освітної праці не початий край. Ре­
дакція. наприклад є тої думки, що ко- 
ли-б тов. Непал був формином секції 
» Бритіш Коломбії. то му сів-би міша­
ні білих робітників з Китайцями, або 
віратнв-би іхіботу.

ї »

НАВИПЕРЕДКИ.
Парильна Комуна повстала 

18. березин 1871 р. Це був пер­
ший виступ робітників, які бо- лурював нарід, обману його не 
родися проти своїх гнобителів, помічали навіть досвідчені ре-

. волюкіонери, не то [Робітники.

Норт Бенд, Ь. К.
Французький уряд ловко об-

ВІД УКРАЇНСЬКОГО НАЦІОНАЛІЗМУ 
ДО ШЛЯХЕТСЬКОГО КОРИТА.

Недавно появилось кілька дописів 
н "У.Р.В.” з заяЬноЖброжног 
ти та буття “секшинменін", котрі 
роскндані від Аілячтийського 
Тихого океанів 
Иатпгсати дещо про ту “секиїинмен-
СЬКУ

Цс була перша спроба встано 
вити диктатуру пролетаріату, і А тим часом німецька армія 
який уперше показав, що він обступила Париж. Його завзя- 
уже сила й шо він одіін вста- то боронило трудове населсн- ; 
HowTi, на землі щасливе жит- ня. Була сформована націо-

аж до 
J я також задумав

недолю.
Росповідають старі нетер.ше-залі- 

знодорожникн, що колись лекціє бу­
ло робиш на дорозі як ‘іепер 
ді ше не була іак розвинена гехні- 

Колись, кажуть, їдок*
Яо -ПІНІ б> ІО ПОВНО ріж НО родимі I VM- 

КІН. роботів було ДОСИТЬ І робіїкик 
так не робив, бо знав, що може лег­
ко знайти собі роботу в другій місце- 
восіи А тепер обставини цілком змі­
нились. Робітників наїхало багато 
(і ще їдуть), роботів нема, а формакн 
1 |я>бітникачи (юблягь що хочуть. 
"Ьмтують” один другого, щоби маги 
більше заслуги в ^одмайстра, мовляв, 
Джов лише має по девять тайзі» на 
хлопа, а я маю по десять і я таки 
“збитував Джина. 1 так стішиться .» 
тим, як-би йому Сіпіар причепив ме­
даль. Тепер на секції найгірше що­
денне явище саме це випереджуван­
ня. Так виглядає, як ніби якісь кін­
ські переї они.

Не кажу я, що всі формаии є кеп­
ські, є між ними добрі одиниці, але 
через других мусять так само робити, 
старатися підганяти робітників. А по­
падають такі, що відають на (мібітни- 
ка. сварять його, а себе несуть висо­
ко. А як приїде родмайстер, то та­
кий формам трясе перед ним коліна­
ми. А як таки дісіане від родмайстра 
нагану, то потім зжене» свою злість 
на робітниках. Повторяю, що не всі 
формами' такі але баїаю таких іра-

й далі в хаті,14. березня 1923 р. “справе- 
гвардія. Революційніїдлива” антанта, на яку великі 

нізму. діячі взяли як найбільшу у надії покладали наші галиць-
Наризька Комуна повстала в часть в обороні міста. , кі патріоти, признала, на "вікн-

обставннах війни. В ..тітку 1870 Та буржуазному урядові не- вічні часи" Східну Галичину 
року вибухнула війна між вигідно було, щоб революційні ! панській Польщі.,
Францією й Лрусіею. У ті часи діячі іі робітництво були оз-| Того-ж таки року, 18. бере- 
їірусія була могутньою держа- б роєні, бо зброя ця мог.іа-б о- зня, галицькі попи, доктори з 
вою. Вона намагалася об’єдна- берн.пися проти нього. Отож : професорами зібрали коло свя­
ти розріжнені окремі німецькі через те в війську, jno захнща то юрських мурів у Львові 30 
держави. І, щоб спонукати до ло Париж, пішли зради, рево- тисячну громаду для маніфе- 
об’еднаиня ці держави, Прусія дюціонерів стали усувати з від-1 стації. Там всі присягали бо- 
ft розпочала війну з своєю су- повідальннх посад. Нарід став ротнея з Польщею до остан- 
перницею Францією. хвилюватися. Урядхбуло скину- ньої краплини крові.

У Франції тоді була монар- то й вибрано новий. Але ста- Та не додержали присяги та­
хін й на чолі її був Наполеон рий уряд незабаром переміг і лнцькі патріоти. Коли нарід 
III. Наполеон не ухилився від повернувся знову. (робітники й селяне) до о-
війни, тим більше, що робітни Проте, незадоволення мас станього бореться за своє ви­
ки були надто невдоволені з не ущухло й заклався т. з в. зволення,.то визначних провід- 
влади й революція ось-ось ма- Центральний Комітет Націо- ників українського націоналі*

пальної Гвардії організація зМу бачимо навіть на услугах 
Тоді вже існував 1. Інтернаці- робітників і дрібної буржуазії, польської дефензиви. Голова 

опал. Він закликав германських 28. січня 1871 Р- буржуазний трудовицької партії, голова так 
робітників не йти за войовни уряд Франції склав ганебний званої о “Міжпартійного На- 

своєї буржуа- мир із пруською армією. Гіа* оуднього Комітету" - Во.то- 
іії й протестувати п^оти бра ризькі робітники її дрібна RypV д#імир Бачинський, той сам, що 
товбивчої війни. Ці заклики Ін жуазія не схотіли визнати цьо- їздив в 1925 році по Канаді до- 
тернаціоналу німецькі робітни- го миру й постановили створи- бивати торгу в справі еміграції 
ки зустріли з співчуттям; так ти революційну комуну ра- зі Східної Галичини, він тепер 

й французькі робітники ду міських общин Парижу, звичайний шпиг польської по­
пе запалювалися гучними сло- яка-б порядкувала справами лінії у Львові. Справа набрала 
вами французької буржуазії, я- Парижу. Наростала революція, ширшого розголосу. І львівські 
ка кликала їх рятувати бать- Буржуазний уряд виїхав і ота- адвокати виключили д-ра Ба-

борився в Версалі біля Пари- чинського зі свого круга. Бой- 
Та проте війна розпочалася ж у. Розпочалася боротьба між коту ють високо-ква.ііфікова- 

й успіх у ній мали Німці. Вій- урядом великої буржуазії уря- ного агента дефензиви.
організація французь- дом Тієра в Версалі й робітнн- 

кої армії була надто поганою, чим урядом Парижу Цен- 
За короткий час французьку тральним Комітетом Націонали 
армію було розбито й 2. вере ної Гвардії, який проголосив 
сня 1870 року під Седаном вся Комуну 18. березня 1871 року, 
армія з Наполеоном віддалася Найближчою причиною пов- 
в полон. Пруська армія підій- станин було те, що урядове

І військо 17. березня крадькома

тиме
мешкання годі носа показати.

Щось подібного бачимо ми 
тепер в Галичині між гадицьки-

то в те по-
СКАРБИ ЗЕМЛІ І НАФТА.тя людства на-основах кому- нальна

-* Зі скарбів, в які так багате 
лоно нашої землі, Галичина в 
найбільшій і наїшіннішім'скіль- 
костн добуває' нафту. В мину- 

\п ж\рналі Політика , ч. І. за 10MV році добуто тут 5,657.000 
1925 р„ пишуть:

ка ик тепер.
бо коли помішаєте такми докторами.

Наприклад, ці доктори у сво-

“барре.іів". В Росії добуто 
отже десять разів 

більше; в Злучених Державах
Коли з Шевченкових поезій ВІД- 45 312,000 

окремимо елементи суто національні
громадські й культурні, одержимо з , ,
них матеріал не дуже то придатний' Америки , 13,940.000 баррелів,

отже мало що не двісті^азів 
шкідливий— більше ніж в Галичині. Гіра- 

вда. Злучені Держави, не Гали­
чина і не Польща, але всеж 
таки там продукція розмірно 
багато більша. Замітно, що 
скрізь продукція нафти росте, 
тільки в Мексику значно впала, 

,ез на Кубі лишилася за останні 
роки на тій самій висоті; в 
Польщі дуже незначно підно­
ситься, так само в Чехії. За те

не хоче.до творення ново масної національної 
ідеї, часто навпаки 

Одинокий вихід тільки такий: для 
добра українського народу й для ліп­
шої слави Шевченка-поета пора вже 
покінчити з культом Шевченка в до­
теперішній формі"...

Це слова д:ра С. То майор­
ського! Вся-ж решта зграї (на­
ціоналістів Сх. Галичини 
протесту читйє ці слова. Читає 
і смакує ще!

Для того, хто готовий слу­
жити польській шляхті, хто 
тремтить на саму згадку, дцо й 
на Західній Україні буде радян­
ська влада, для того нічого не

Тов. Саі айд> к пише дальше, щу я 
раджх фармерам сидіти на фірмах. 
Це т.іки правда, бо вже неодин фар- 
мер що мав, то сі П|М)ЇЗДИВ іратив,
Іюбод;и Не найшов, а бін'ато таких ви­
падків було, що фермер поїде шукати 
роботи і шукає доти, доки ще е па­
ру центів за що хліба купити, а як 
і того не стане, тоді пише до жінки, 
щоби продала корону або яку маши­
нерію Г щ))би його назад* спронаджу- 

А е таких багато, що
ла вибухнути.

вала до дому 
полишали фарми і забралися л роди­
нами до Онтеріо і там мусять їх те-

значний приріст віл 1923 року 
виказуй Венецуеля, (з 4 на 19 з 
нулями), Росія (з'39 на 55), Ру­
мунія (з 10 на 15), Німеччина 
(з»312, без нуль, на 460), Фран­
ція з 403 на 500 (теж без нуль), 
коли числити на тисячі барре­
лів.

пер міста і одуватн. А навіть коби 
хотіли нони назад вернутися на фар-чими закликами
ми. то вже нема з чим.

Що до того, що пише т. Сагайдук, 
що я сам лишив фарму, то я фарми 
зовсім не мав, бо я виїхав від роди-значить плюгавити й страдни­

ка України Т. Шевченка.
За місць писати у своїх видан­

нях про повільне вимирання'га­
лицького села від голоду, про 
потребу допомоги голодучим 
селянам, про необхідність зао­
пікуватися над десятками ти­
сяч родин ТИХ, ХТО гниє у поль­
ських тюрмах, наші патріоти

чім, коли я ще мав 18 років і до цеї, імяєтьси 
пори я на секції. Однак, коли-б ме­
ні ирийшдося роби їй за робітника (на 
нещастя, я форманом), то я сам пі- 
шов-би на фарму.

Чув я вже не від одного фармера, 
що жалує, що лишив фармс, бо Те­
пер не такі часи, як це було у воєн­
ний час, коли за робітником був по-

, Причина і ому все му є несвідомість. 
На мою думку, то найліпше було-би 
як-би секшинмени та секшин форма­
ми покинули ірати в карти “голої*’ і 
не тратили дороюго час\ на пусті ба­
лачки та обсуду, а читали корисні 
книжки та робітничі часописи, з кот-

само

ЕЛЄКТРОФІКАЦІЯ НА 
УКРАЇНІ.ківщину.

рих вони довідалися-б багато корисно­
го для себе і заховулися-б так, що 
ніхто не показі вав-би на секшинмс- 
нів пальцями, що будьто вони най- 
іірше відсталі в робііничому русі.

Сіциібуйіе, товариші секшинмени, 
читати книжки та Газети, лишіть про 
своє життя до “У.Р.В.", а побачите, 
що з тою будуть цінні здобутки.

В Киїні рішено елєктроф і ку­
вати всі робітничі помешкан­
ня. Елєктрофікація має бути 
закінчена протягом /трох міся­
ців.

Риба починає смердіти з го­
лови. І коли ту голову відірва- силкуються “покінчити з куль­
ти, то це не рятує риби: зі- том Шевченка”, 
псована риба не придатна на Та це тим краще, для трудо- 
поживу людям без шкоди для 
здоровля. Коли хтось відірвав- блять. Це показує масам, що 
ШИ голову* від смердячої ри- їм з докторами не по дорозі, 
би, саму тую рибу переховува- і

ськова
Може ви, товаришу, читали в на­

шім юнійнім журналі з цей» місяця 
(на стор. 13), кілько фабрик може і>о- 
бити а кілько будуть запирати? І що 
ті бідні робітники будуть робити? їм 
юнія цілком нічого не поможе, бо 
капіталісти замикають фабрики, бо ка­
жуть. що вони є переповнені А на 
фармі капіталісти не настрашать; тіль-

В місті Сумах будують нову 
електричну стацію, якою буде 
електрифіковане ціле місто.

вих мас, що докторі так ро-

Секшинмен Саперно.
шла до Парижу, М. Луцкевич.
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В НЕДІЛЮ, ДНЯ 21. БЕРЕЗНЯ 1926 P.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ

З НАГОДИ 55 РОКОВИН ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ УКР. 
АПТПРОПКОМ КОМПАРТІЇ КАНАДИ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ

г \ВИ ЧУЛИ?!
лпщо?

Таж в Ню Йорку 
виходить

нII

ДВОТИЖНЕВИЙ ГУМОРИСТИЧНО-СДТИРИЧНИИ 
ЖУРНАЛ.

А КІЛЬКО КОШТУЄ.НА РІК?
ДВА ДОЛАРИ.

ЯК ТАК, ТО Я ЗАРАЗ ВИШЛЮ ПЕРЕДПЛАТУ 
НА ШЛИЛ РІК.

СЛАВНО! ПОСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:

THE HUMOR and TRUTH
15 Е. 3-rd Street New York, N. Y.

ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ: ХОР, МДНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА І СОЛІСТИ; 

БУДУТЬ ТАКОЖ ДЕКЛЯМАЦП І ВІДЧИТ ПРО 
ПАРИЗЬКУ КОМУНУ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ УКР. РО- 
РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

■ їжо rpse---------

В СУБОТУ, ДНЯ 20. БЕРЕЗНЯ 1926 Р,
в nr. робітчш домі у Вінніпегу

нову зворушаючу драму в 4. діях І 5. відсдонах А. Рялпо

ДВІ СИЛИ
В цій драмі змальовано боротьбу на Україні за часів Де- 
нікінщннн. Банди контрреволюціонерів за гроші цар­
ських генералів І поміщиків, вбивали та вішали робіт­
ників і селян. Одна сила багатіїв-паразитів за старий 
режім, друга сила поневолених робітників І селян за во­
лю і свободу. І ці дві сили в останнім бою на барикадах 
зійшлися, і сила поневолених перемогла. Драма дуже 
зворушаюча і зрозуміла для глядачів. Приходіть всі, 

щоб побачити цю нову драму.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТІВ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Ти кети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До­

му, а вечерами І в день представлення при касі.

НОВА - ЗВОРУШАЮЧА - ДРАМА!
У ВІДДІЛАХ І ТОВАРИСТВАХ ТУРФДІМ У ВІДДІЛАХ РОБ. ЗАП. ТОВАРИСТВА Щоб члени і членкнні ТУРФДШ

приходили на мпінги, чи хекай мд
час. я не тоді коли вже пора кінчати
збори, лекції і і. в. Підчас лекції ста­
вити питанні лекторові, а не вдавати 
з себе, що. помив. "■ всьо знаю" 

Кли вас, член кинь жінвідділу с 
-коло 30. то чому вас на мгтіяг або

ФАРМ01 ВЖЕ ПОЧИНАЮТЬ ДО ПАРТІЙНИХ ЧЛЕНІВ І СИМ­
ПАТИНІВ В КІЧЕНЕР, ОНТ.

ВЕЖА РОБІТНИЧА ИАИФЕ- невільник, tuac житті — боротьба Я
в творах ' РОЗУМТИ.СТАЦІЯ. гетьманш; вол Робітничий рух В на- -,екшк> приходить около десять? ЗаТовариші1

ш* місцевосУй деїш» підупав u зві- дьа ао*й * «ад цмн вже ооду-
Нжрол. MU*.;чі до бою працюючих 

'кайлам порвіте — Г чий після нею
“вставайте.

В неділю, дня 21. лютого 1926 р. 
Г ціла '. у р .ф .г » Народ. Man , кибгіись

сиих причин. Тепер вже можна 
. треба Йо*о оживити і зміцнити, 

збори в справі з організування виді- HâM тре6а ^ одм<ІВ„в,, розуміти, приходили на лекції театральної сту- 
лу робітничою Запомогового Това- що так докше 6>лн ^ (1р||. дії Не кажіть, що вже знаєте, бо
риства. на які прибуло поважне чи- чини С10вдн ^ пгрсшкоАДі ^ Так виходить, що ще
ей» фармері» і робитиме жс в ци10стм зрозумілі і ви. робітни- ,тс- Віддану ролю товаришем чи то­

ки кіченерські. лучшс лрмдйвлийтеся кришкою приймайте, а не кажіть, що 
роботі наших _шджГиків і цих 'Віру- **9С передом не бачили

В неділю. 14 березня 1926 р, ДІЇ- Шевченко 
будасж » Укр Риб Домі велика ро-

Шеннгмко і! Щоб члени і- членкмні драмі > ртка
саля і ремить від оплесків 

(to вавзі — ‘Тамадні Шевченко
МЖ> шевченківський концерт, устро- Ьимковськмй
сішй співацько-м*• шкальними силами 1ЛШЛ більш подібний до Шевченкоео-
щт Укр Роб Домі в память 112 ро- ІО ТамаліГ, чим Білмковською. j Збори відкрив голова місцевого 

народження Т Шевченка і 65 прекрасно ВйРО співала й грала пер- відділ\ ТУЕФДім tub 1 К Малаздре- 
ІІего концер­

ні Лисеня їв Гамалм нічого не

І lu час
робітників 1 як зрозу- мрамеризаціі характеризуйтесь тщя.

роковин йото смерій МИ група мандолінової орхестрн. але вмч. пояси*.*.чи зібраним завдання 
ту не Івпжна назвати лише коицер- IâBJI Гамали Лисеням» і для муже »бори» 
том, в иему б>*> Ш'КЬ більше, вк са- cwu>ro хору — с Тамалмю
мий я

і чому фармері і робітники 
В ‘Та- мають закладати > себе відділи РЗТ 

концерт тому я називаю мали Ьіликовськмv нема отосо слав j ВКу поміч Р З Т дає своїм членам 
його великою робітничою маніфесте- wxo “Ой як крикнув Гамалія — бра д опісля прнступлеио до перечіпання

те будем жити, будем жити ВИШ) пм- статута Р.ЗТ та до перечитаний всіх 
А товаришки гар- резолюцій, вироблених на другій

(е, тоді будемо мати охоту і вимаі то* т*п' иотро|о ви маєте 
о наші ряди в кілька разів гРатм- Ьіоли самі не заховуєтеся ти-

Старші члени і молоді то- ,хо ПІД час проби і кричите, то це не 
добре

Коли иибілярі і школярки, бачите пу 
стих дітей, то не беріть примір з них, 
бо то встид і ганьба для робітничих

варишідяк рівночасно й всі ті, що 
сприяю тії робітничому рухові, мусять 
остаточно\зроз>міти безвихине і не­
завидне положення працюючої кдя- 
си і всіми силами треба нам працю- д‘тс*' а старайтеся навчити й їх, щоби

вони були такі чесні, як ви. Коли то-

Говорячи еро концерт, не можна ти. яничара бити 
оминути й того, шо Відбулося в Укр НО співали і не вони винні, тільки Бі-чконвенції РЗТ . що відбулася в сі- 
Роб Домі іонл самою дня по пвлу- дкковський. ’ А деклямація така ста- Чні Ж і Ю цеі о роц>

ба, монотонна і тут вже не вина Б»- \t Другим бесідником був т Г. До- 
В неділю. 14 березня (по полудні), ликовеькоїо Зате •‘Думи моГ пре ничук, котрий в своїй промові з ясу- 

відбулжя в Укр Роб Домі в Війні- красиі. вони були думами в викоиан- 
■егу організаційні збори української ию мандолшісігок. 
робітничої молоді В пів до третьої

Дні вати і всіми мижливостями старатися
збільшити місцевий відділ, як одну ваРиш вам Д*,€ лекцію, то стукайте 
b иайсильніших організації в Кіче- Д°5ре. та* Щоб опісля знали які пи­

тання давати, а не дивіться куди во-
вав значіння і роботу Р.З.Т. за протйі 
йоі<> існування,

хор муже- СКІЛЬКИ вже е членства і скільки ен­
ський краще співав, як “Сонце захо- плачено допомоги хорим і посмерт- 

але Й там були оті нещасні ного і скільки остае в касі на 1926 р. 
Головно хтось там в других

як також вказав
Тож до праці робітники і робітни- Р°ни літають, бо то не гарно для 

ці місцевостн Кіченер! Дивіться, що школяре або школярки 
ви робите, задумуючи будувати бо-

■■Ц:сию геніїв ночі
годним в салі кишіло, як в мура веде­
ннях, від дітвори. , Організували-^Пд- 
діл Секції Молоді ТУРФДім

дить 
1Н5 “але"

От це й вгсе, що я бажав замітити. 
І хі’о буде мати користь Тільки, щоб читачі не думали, що це 

з неї — ви, чи той, що мас ковнірець 
обернений зовсім в иншу сторону. ських товаришів і товаришок, ні, во- 

коивенція Роб. Запомогового ни м°жуть придатися всюди.

Відтак приступлено до сформуван- гомольню
впису членів. Нових ч.іе-члеиш і член ким ь вписалося до це- тенорах виводив 

Вибрано два заряди: Цей- “л-іе 
тральний Комітет Секції Молоді і за- *°Р 1 т> саму пісню

Треба було Гарна була деклінація ‘Мені тримай- нибрані

д\же виразно оте ня віддиу 
На з'їзді Т>Т*Ф.Іш той самий HjB на початку вписалгкя ЗО.

краще співав Вибрано заряд. До заряду зістали

тише замітки для самих летбридж-
го ВІДДІЛУ

Лрїта
Говатіства рішила, щоби купити фар 
му і /збудувати на ній будинок, де-б 
ми на старші літа і нації діт*и мали 
притулок Отже ми, товариші як ба­
чите, піклуємось загалом робітниц­
тва. В нас відбуваються адміністра- 
ційні збори відхілу ТУРФДім кожної 
останньої неділі в місяці а збори Р.

■ 'З.Т. кожної першої недиі Тож, ро- країнських робітників, котрі-би були 
1 ‘бітники і робітниці, приходьте на зга- більше сприяючими робітничій орга- 
лані збори і вписуйтеся в наші ряди, нізації, як у Венкувер. Клясового не- 
а побачите де зло а де добро і тоді знання ніяк їм приписати не можли- 
скажете своїм капралям, хай вони »о. Хоч-би навести цей факт, що вони 
моляться за себе, аби їх душі пішли ніяк не дадуть себе,нікому на обман.

Ми хочемо раю Обманців ріжного калібру і типу за­
їздило до Венкувер чимало. Заїзди-

Василь Наг орний, головаряд місцевою ВІДДІЛІ
бути присутноиу й бачити, в якому цятий минав \ ариа. Гарні були Василь Сснюк, заступник голови ; І 
BOpufwoMv п«.рядкх ці ібири відбх - куплети "Стелися барвіночку ще ни- Кароль Маляздревич, секретар-скарб- 
ЛИСЯ, ЯК СВІДОМО ця МОЛОДЬ голосу- присунься миленький ще бли- ник; Григорій Доничук. прот. секр. ;

І ариі. ГІу бли ici ще раз' завер- jBdH Наї орний, заступник прот. секр. 
Але (знову "але ) з концетром Петро Михайлів, Михайло Пиварчук, 

і настроєм тою вечера вони не гар- Василь Музичка, контрольори. Ма­
мони у вали Краше вже було таки Ксим Дубас, Михайло Цибульський. 
співати "Нащо мені чорні брови", як

Майнер

ДЕЩО ПРО УКР. РОБІТНИКІВ 
У ВЕНКУВЕР, Б.К.Не знаю, чи хто про це напише, 

тож я на цепу мкаи подав До відома 
всім відділам Секціі Молоді в ТУРФ- 
Дім, що вони мають ьжр свій Цен­
тральний Комітет в такому складі: 
Андрій Заросіиський, голова; Соло­
мія Третяк, заступниця долови; Марія 
Білінська, рекордова секретарка, Іван 
Аламбеиь, заступник; І аля Салига, 
секретарка-скарбиик 

Оце, молоді товариші й товаришки, 
е наш Ц-К. і сподійтеся від нею нев­
довзі вістки. Гарної вістки про те, 
як маєте провадити організаційну пра-

Я не бачив ніде в цілій Канаді у
опікуни хорих.

Новому зарядові припоручено по- 
Іікінчеиня було таке-ж величаве, розумітися з Головним Зарядом в 

як і початок. Замісць “Калина циий справі аплікацій і лікаря. Отже голо- 
співацький колектив разом з май до лі­

не було на програмі."

ва заявив членам того самою вечера, 
міст нами першої групи повторив “За- щ<» слецшліші збори відбудуться в 
повіт і закінчив “Іктернаціоналом*,,середу, 3. березня (марта), на котрих 
які пчблика вислухала стоячи до раю по смерти 

тут, де ми знаходимося, на землі.
З товариським Привітом,

М. Мельничук

буде вже відомий результат щодо 
Одної о мені того вечера жаль було j лі^ря і всею -мншою, шо потрібно 

а це, що сотки робітників вернуло і до дальшої роботи, 
до дому » браку місця. Цего було 
жаль, бо вони не чули так величавою

і ли сюди : попи і попики, заїздили ріж­
ного рода “діячі ' і впрост шахраї, 

І але нікому з них не пощастило! Не 
обманеш

:
! Взиваю фарше рів і робітників в На­
род і околиці, вступати в ряди орга­
нізації ТУРФДім і Р.З.Т.!

Товариші! Не забувайте відновити 
передплату на “Українські Робітничі 
Вісти".

не дадуться!цю.
Дядя.концертуТільки там, де ви шс не зорганізо­

вані, то таки зараз організуйтеся.
Зіадав я на цему місим про засну­

вання відділу Секції Молоді тому, що 
це також належить до робітничої ма­
ніфестації.

Митрополит Шептицький замісць 
збудувати церкву, виїхав з "яйцеби- 

ітіем"!
1. К. Маляздревич.

Назарук, якцй збирав на 
: "рідний край", не зібрав навіть на 
І табаку для Иетрушевича. Що до мен­
ше важніших, котрі "гостили" в Вен­
кувер, то не варто й говорити.

Не пощастило ні одному. Робітни­
ки, котрі не дадуть себе на обман, 

сідання „заряду Робітничого Дому, ,на мусять бути хоч в части свідомі своїх 
котрім налагоджується всі справи на класових інтересів, инакше вони не 
користь організації. Того самого ве- в стояли-б перед штурмом дурисвітів 
чера відбувається лекція театральної і ворої ів робітничої клиси та не пі- 
студії. На ці лекції повинні сходити- слали-б їх від себе, з дулею. Що до

Венкувер. Б. К.

В протяі у двох місяців, січня і лю­
того, відділ ТУРФДім в Венкувер не 
баї ато поступив на організаційному 
полі. Але проте > рядові зібрання 
відбуваються правильно, члени при­
ходять на означений час на збори, 
здобування членів йде повільним 
кроком.

Відділ відбуває спільні читання що 
иедіїі вечером і що другої середи в 
місяці Однак на спільне читання на-

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ,
А тепер про концерт.

Коли віднеслася куртина, то ціла 
саля ахнула від тої картини, яка сто­
яла перед нею на сцені. Прекрасно 
прибрана квітами Й вінками сцена 
(це вже товаришки з жіночого від­
ділу постаралися), на переді образ 
Шевченка в вінках і рушниках, а на 
цілій сцені живий образ мішаною хо­
ру » 120 голосів. Тут вам цілий Ви­
щий Освітній Курс, мішаний хор Укр. 
Роб. Дому, а в середині між ними 
перша група (18 дівчат) мандоліно- 
вої орхестрн в червоних одностро­
ях, як пишна квітка троянди.

Тишнка Вступні пянові акорди до 
“Заповіту" Шевченка — Вербіцького 
сумними хвилями полилися тут салі, 
вдарилися об її мури і заридали... А 
за ними баритонове сольо “Як умру 

/Чф поховайіе мене на могилі". При 
перший словах вся 'присутна в салі 
тисячна іромада встала.

“Серед степу широкого** вдарив 
мужєський хор, а йому на вздогін 
мішаний — і загремін степ широкий, 
і лани і юри і Дніпро і кручі і тісно 
їм стало в салі. І коли завмерли осіли 
ні акорди “і вражою злою крони > 
•одю окропіте'
Наче ще чо!ось чекала громада. По­
тім один за друї им почали тихенько 
сідати.

Але... "Прапор червоний має на сон­
ці прапор червоний кровю горить"
— заспівав хор і знову ціла саля, як 
один чоловік встала, і коли вже 
завмерли останні звуки, коли хор по­
чав опускати сцену, тільки тоді за- 
греміли оплески.

Вступне СЛОВО — коротенький жит­
тєпис Шевченка й чому ми шануємо 
Йоіо память. Потім друга Група ман­
дол інової орхестрн — "Вмер батько 

Дисенкопс на смерть Шев­
ченка і "Зійшов місяць". Далі декля- 
маціи “Кавказ" ой не так "Кавказ" 
деклямуюгь, не так. Мужєський хор
— "Сонце заходить" великий хор, 
але проб мало. Скрипкове сольо 
т. Н. Гоцудяк: "Уюрський танець" і 
“Оріяиталє Прекрасні твори й пре­
красне. виконання

Реферат "Чий Шевченко". Ко­
роткий. старанно оброблений, ясний 
зрозумілий. Чмй-же може бути Шев­
ченко? Кріпацький син, сам кріпак.

З РОБІТНИЧОГО РУХУ В ЛЕТ­
БРИДЖ, АЛТА,

З діяльности укр. відділу К.І1.К.
ся не лише аматори і аматорки, але прихильного і сприяючого відношен- 
й взагал^ слухачі J ' слухачки, бо як ня українських робітників до місце- 
що загал буде брати участь в теат- вої організації ТУРФДім, \о також 
ральній студії, то тим лекше здобуде вони є гідні похвали. Оправданням 
собі ширший світогляд щодо мистец- буде хоч-би Jte, що вони дітей своїх 
тва. Тож на лєкіції, товариші і то- до школи Посилають, самі на підпри­

ємства, устроювані організацією, при­
ходять, жінки-робітниці з поза орга­
нізації, навіть- беруть активну участь

Вже два роки минуло, як члени укр. 
відділу КЛІК, сушили собі голову 
яким-би то способом освідомити са- 

Драмгурток відограв одно пред- мих себе і дати до зрозуміння укра- 
ставлеиия “Зрадник", яке випало до-1 їнським робітникам і робітницям в 
сить добріє, аматори вивязались зна- Летбридж, значіння боротьби з тем-

віть члени не приходять численно. 
Це мабуть таки лінивство, бо чейже
раз в тиждень можна прийти.

варишкн!
менито з своїх роль, за шо присут* Гнотою.
ні робітники і робітниці нагородили Переходили ухвали всілякі, а на( 
їх довгогревалими оплесками. Дру-ідіті не зробилося нічого, 
іе представленню віаогралось "Сиріт-' Показалося, то ухвали без вико- 
ка Хася" в місяці лютім. | нання не варт нічого, бо ухвали оста-

Так само відбувся діуочий концерт, лися ухвалами на папері а поступ на 
котрий випав задоволнючо. Діти освітнім полі дуже мало що пішов
щойно почали вчитись так jjio за пять вперед Правда, шо й на це було о- 
місяцін зробили значний поступ як в гіравдання, бо всі сили були звернені

j на те, яким-би то способом позбутися 
довгу з Українського Роботіичого До- 

I му в Летбридж..
Довгу вже позбулися, а тепер вже

З діяльности жінвідділу.
. власний дім, збагатимо свою пресу. ДО ЧЛЕНІВ ВІДІДЛУ ТУРФ­

ДІМ У ВІННІПЕГУ.

Оцим повідомляється всіх 
членів ТУРФДім в Вінніпегу, 
що членські місячні збори від­
будуться в неділю, дня 21. бе­
резня (марта) в год. 2.30 по 
подудни. - На зборах будуть 
важні справи. Кожний член від­
ділу обовязково повинен яви- 

Заряд.

Робота у жінвідділі з кожним днем, « підприємствах — одним словом, по 
розвивається. Дуже багато товаришки чаї лють 
причинилися до сплати довгу У. Р. прямо гордитися
Дому в Летбридж. А головно в пік-*1 шо венкуверські робітники і робіт- 
ніках, кошикових забавах і ніші, під** ниці через якісь там особистості*, то- 
ирнємствах. Мітінги свої відбувають шо лишаються відсталими від орга-

Ьеруть участь в лєкці- нізації, ти й все було-б гаразд. Коли 6а самим НЗЯ1ИСЬ до npa‘lL 
Не забува- вам, товариші і товаришки, росхо-

От такими людьми можна хсп,шно попровадимо діточу школу 
Як-би не цей факт, 1а зміцнимо організацію так, якою 

вона повинна бути. Організація на-
- орган опція. Го-ша то — ми, а ми 

ді стояти і боку і критикувати! Тре-
регулярно
ях разом з товаришами
ють про лекції й спільні читання і литься П)Ю невміле провадження ор 
на своїх зібраннях 
склсіййі дописи з "Робітниці
помочи під ч&с таких лекцій є това- ие не є достуточним закидом

О. Шолдравивченню письма, так і в музиці.
Робкор.

Студіюють ди- ганізацп тими товаришами і товари- 
До шками, котрі зараз в ній стоять, то

СПРОСТУВАННЯ.
КОНЦЕРТ! КОНЦЕРТ!

взялися до освітної праці.
Першим є студіювання “Азбуки ко­

лекції відбуваються кож-

В числі “У.Р.В." з дня 28. лютою 
відділу, бо орґанЬацію творять ті, котрі до Зайшла помилка в звіті з різдвяної 

Роботу провадять гармонійно. Ска- неї належать і ви своєю відсутністю коляди в Дромгелер. Перше всею 
зати одним словом, багато ліпше чим в ній шкодите собі і організації. Ko- прошу помістити, що і-ка М. Жар-

або crfKoï органі- Ська' Хежлярувала 50 ц. Дальше про- 
бажалося і заційної праці, коли по вашій думці, пушено було жертводавця т. М. Ьер-

IЗ нагоди 112 роковин уро­
дження і 65 роковин смерти по­
ета Т. Г. Шевченка відбудеться

риш-делєгат з мужеського тися.мунізму
ної не літі від 10-ої год. рано.

( Дуже бажаним є, щоби робітники 
В неділю, ДНЯ 21. березня Ц. р. і робітниці, котрі інтересуються, при- 
В Укр. Робітничім Домі В ІСТ . ходили па такі лекції. Дальше, за­

ходом укр. відділу КЛІК, відбувають­
ся лекції для членів і нечлемів. Лєк-

ніхто не сідав

Хоч товаришки ще не осяг- ли ви хочете такої УВАГА, РОБІТНИКИ ВЕН­
КУВЕР!

Старанням Міського Комі­
тету Комуністичної Партії в %* 
Венкувер, відбудеться 
лю, 28. березня, в год. 8-ій 
пером, в Роял театрі, великий

КОНЦЕРТ-МІТІНҐ
для вшановання памяти поля- 
глих борців Парижської Кому- 
на-_

Програма багата, орхестра,^ 
Діточий хор і деклямації. Про- • 
мовляти буде товариш Мал- 
колм Брус.

Приходіть вчасно 
знайомих. Вступ вільний.

Комітет.

нули того знання, якого 
бажається, але осягнули те, чого не так або іе було-би краще її по- коша, який зложив $1.00; відтак бу- 

вести. тоді ваш обовязок є належа- ло помішено т. С. Никифорук, а Має 
ти до організації, творити її! Орга- бути т. С. Никифоряк. Так само було 
нізлція є тим, <іим ми її зробимо, є помилково подано мною наЗвиско X. 
такою, якими є ми. Не треба ніколи Никифор, а має-бути Никифор Хань. 
казати, що той або инійий робить не Прошу спростувати повите на веде- 
так, як повинен а самим не робити ні помилки, 
цілком нічого. Я думаю, що Ленін 
був більший від нас всіх і коли-б він 

і завідує всіми підприємствами, а так не стояв в рядах організації та 
само відбуває свої регулярні мітін- «місць творчої праці і самокритики, ,

чим він себе так вславив, він бун-би

Килдонан знали по пере дно.

ВЕЛИЧАВІШ ШЕВЧЕНКІВ­
СЬКИЙ КОНЦЕРТ.

З діяльности Драмгуртка.ції досить приступні і наукового ха- 
відбуваються в неділю міжрактеру

першим а пятнайцятим і між пятнай-
В НЄД1-Драмгурток в Летбридж існував до 

1926 р. лише на папері. Гіредставлен- 
иншими підпри-

В концертову програму вхо- ве-Робляться за-цятим і тринайцятим 
дять мішаний хор, мандолінова ходи, щ^и кожний нями, концертами 

ємствами завідував відділ ТУРФДім.член украшсько-
орхестра, деклямації І СОЛЬО, і о відділу КЛІК, здавав звіти перед 
ЯК також будуть говорити прО-гінструк"тором 3 студіювання "Азбуки

комунізму’’ з попередної лекції. На 
практиці показується, що це добра 
тактика. Лекції відбуваються ре- 

ГО КОНЦерту а приити З СВОЇМИ гулярно. Один з товаришів дає лєк- 
знайомими І вшанувати память ЦІЇ ДЛЯ жінвідділу. Так само ОДИН з

товаришів дає лекції для#.Драмгурт­
ка. Один з товаришів дає лекції для 
Секції Молоді Приготовляються до 
инших ВІДЧИТ ів і лекцій.

За Керраду Драмгуртка,
М. Стефлнишин, секр.Тепер в Летбридж існує драмгурток

МОВЦІ. і
Ви не повинні пропустити це- ги і заразом лекції театральної сту Кожний КЛАСОВО свідо­

мий робітник повинен пе­
редплачувати І читати 

робітничу газету

відсталим так, як от це зараз є ви,Дії.
Цих то не °ДНо непростиме було-б зроби­

лося та за#р*гдіяЖ)СЯ. Він стояв в ря-
Товариші аматори і слухачі! 

лекцій ви не повинні опускати, бо
нашого великого генія і поета 
Т. Г. Шевченка. Початок в го­
дині 8-ій вечером.’Вступ за до­
бровільними датками.

розуміти-біль- дах організованих і ними проводив 
не дивлячись на це, що в лій-же са

тут навчитеся не тільки 
ше вам інтересних слів в представ­
ленню, а навіть краще зрозумійте зна­
чіння самої штуки 
атростудії, товариші і товаришки!

The WORKERмій партії хтось з партійних заподіяв
Тож на лекції те- шось непростиме.

В організації бувають навіть і і кличтеОфіціяльний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!

З діяльности відділу ТУРФДім. '
вороги організації, ніхто-ж не має 

З діяльности віддіту Секції Молоді на чолі написаного хто він є. Гово­
рити може хто будь так, а робити 
инакше А хто унеможливить підлу 
роботу цих одиниць, як ви є відстали­
ми? Організація робітників не є вла-

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої Летбридж, 
преси в Канаді!

Що до роботи віддіту ТУРФДім. в 
то можна сказати, шо ро- 

Член-
ство починає більше інтерес у вати ся 
справою самоосвіти чим передніше. 

; Передискутовано ухвали VII. З’їзду 
ТУРФДім і декотрі з них вже увій­
шли в життя 
ня, сформований організаційного, о- 
снітного, шкільного і мистецького ко- 

Декотрі точки ше

Члени і членкнні в відділі Секції 
Молоді заховуються дуже добре. Є 
їх споре число. Відбувають свої ре­
гулярні мітінги, лекції, спільні читан­
ня і т. д. На своїх мітінгах і лекціях 
мають одного з товаришів, котрий 
є на сторожі їхньої органЬації, дає 
лекції, пояснює тяжкі питання в спіль­
них читаннях і т. д Члени відділу у- 
строюють підприємства в користь 
Пресового фонду, побітьбіения СВОіЄЇ 
бібліотеки і на инші потреби, 
мітінги і лекції приходять всі і на 
час. Майже всі члени і членкнні бе­
ри ь участь в мандоліновій орхестрі 
а декотрі з хлопців вписалися до ду- 

Ітої орхестрн. В концертах виступа-

ПОШУКУЮ спільника 
ника до иова-заложеної о так знано- 
ю "секенд іеид" стору. Стор в доб­
рім положенню, бизмес йде досить 
Л )бг>е, Ііле треба дещо більше 
лу на початки. Інтересовані з волять 
зголошуватися йа понищу адресу:

A. Olehewtiki
846 З^аіп St.

Vancouver, В. С.

: бота починається успішніше і спів-робгь
л

сністю одиниць, вона є природним 
чинником, який зрідила нерів­
ність к.тяс. Без організації ми не мо­
жемо обійтися. Організація Потріб­
на нам, робітникам, тому шо без неї 
в нас неможливо буде мати ніякого 
порозуміння між собою. Без органі- 

^ ззції в нас не може бути своєї робіт­
ничої преси, без неї #и не годні бу­
демо освідомити себе і других, без ДОБРА НАГОДА. На продаж ман- 
організації ми лишаємося далі раба- доля з кейсом, фірми Ґібсон. Ман- 
ми. Робітники, шо несвідомо шко- доля гарантована, коштувала мене в 
дять інтересам робітничої організації, минулому році $140.00. Продам Ті

Адреса:
THE WORKER,

Room ЗОЇ, Tyrrell ÿldg, 
96 King 8t., East. 

Toronto, Ont.

Приміром, іГк читаль-

мігетів і т. ин. 
і осталися до вирішений, а головно, 
курс, школа неграмотних і т. ин. Так ;

само вже зорганізовано дуту орхе- 
стру. до котрої вписалося 21 членів.
Гроші вже вислано за інструментами, 
а учні тим. часом побирають лекції 
теорії і нот.

€ тут ,і мандолінова орхестра, кот­
ра роздПена на дві групі 1L і 111 чи-|*»гь молоді товариші і товаришки з 
слить окаю 30 членів. Першу групу,

НА продаж 159 акрів землі в поло­
женню 10 міль від залізної дороіи й 
від ста ції Сейит Пол. Маю чистий п
контракт на цю землю і продам її 
дуже таио, бо лише за $500г00 як­
що дістану' готівкою" 
виплат, тоб-то полові

це ще простиме, але коли класово зараз тано тому, що знаходжуся в 
свідомий шкодить, це непростимий прикрім матеріяльнім положенню. Ін- 
гріх! Сказавши правду, у Венкувер тересовані зводять зголошуватись на 
таких, щоб свідомо шкодили органі- понищу адресу; 
зації, немає, але шкодять і грішать 
цим, що від органЬації сторонять.
Бо хіба це не був-би гірх, як-би ви 
лишили свого товариша на боєвій лі-

.00 на
[У ціни при за­

купні а другу половин\($300 00) на 
три роки на виплат Моя

P. Dowhaniuk,

хоровими піснями, музикою, терце-
реорганізовано, бо здібніші сили п*-|'ам" а'гт'“*и соля“и 1 «клвнацишн 
рейшли в другу групу. Також е тут і Виконують це все дуже добре. Мій
..р.естрз для лабав, що складається "1"1 *° “*• їомР"ші та|інй

13 сдмих дітей~ І самий: Організуйтеся! Бо тільки
Представлення, концерти і инші під 

прнємства, відбуваються тут майже j 
кожжУЇ суботи і неділі Підчас кож­
ною підприємства саля заповнена по Щоб члени укр. відділу К.П.К. ста- організації, 
береги Через цілий тиждень відбу- ралися -виконати те, 
ваються вечерами проби співу. 'Проби і Щоб лектори приємніше 
му зики, проби представлень і т. і на питання, бо кали боре 
Найголовнішим з цих вечерів є поне- фраз, ло 
ділок, бо в понеділок є тижневе за- самі..

:са така
John Oliynyk 

Ukr. Lâbor Temple 
Cor. Pritchard & .McGregor St. 

Winnipeg, Man.

P O. Box 1,
. : tможете ви збудувати те, чого мн не 34) Wayne, Saak.годні. ни на поталу сьому спільному воро­

гові? Це саме можна.прирівняти і до НА* ПРОДАЖ шевська шапа (ро- 
ХТО МАЄ на продаж старий "Маг- ^і™*) в АУ*В доброму положенню 

нігер" виробу “Split-dort ” або продам за приступну ціну. Зголошу- 
відровідали грішите. Ану, товариші і товаришки, Bush . до моторсикля “ Indian 
мЛ:я проти до діла! До організації! Ми зробіЄ' Зголошуватись 

не послуговуймося ними мо її такою, якими будемо самі ми.
Спільним^ силами ми збудуємо свій '33)

Замітки.
коли ви сгороните від 

що ухвалили, неї, знаючи добре її ціль катися до:
/ Alex Ceersky

607 Flora Ave., 
Winnipeg, Man

на адресу :
A. Viloski

Red Paw, В. C (35)
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